



Auces Novada VĒSTĪS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Nr. 1 (53) 2014. gada 24. JANVĀRIS

2014. gads, – „zem eiro zīmes”

Kā ierasts, arī šogad janvārī visintensīvākais darbs norisinās pie šī gada budžeta izstrādāšanas un tā apstiprināšanas. Tiesa, šogad tas norisinās nedaudz savādāk, – atbildīgajām personām jāspēj sabalansēt ne tikai visu iestāžu un iedzīvotāju iespējas ar vajadzībām, bet arī pielāgoties jaunajai Latvijas valūtai, – eiro. Pašvaldības budžeta izstrādā ietekmē vairāki faktori, ko pašvaldības nevar ietekmēt, piemēram, tas, ka valsts, kā jau daudzus iepriekšējos gadus, nepiešķir pietiekami daudz līdzekļu. Piemēram, autoceļu uzturēšanai finansējums ir ļoti zems, – līdzvērtīgs tam, kāds pirmsreformas laikā bija tikai vienai pašai Auces pilsētai ar lauku teritoriju, no kā secināms, ka pašvaldībai būs īpaši jāpiedomā pie tā, kā uzturēt ceļus pienācīgā kārtībā.

2014. gads Auces novadam būs īpašs jubilejas gads, – svinēsim Auces pilsētas 90. gadskārtu, jo 1924. gada 11. septembrī Auce ieguva pilsētas tiesības, savukārt Auces novads 1. jūlijā atzīmēs 5 gadu jubileju, kas varbūt ir maz, taču vienlaikus daudz, ja atskatāmies uz notikumiem, kas notikuši un novērtējam novada attīstību, tādēļ aicinu ikvienu novada iedzīvotāju šogad īpaši piedalīties visos kultūras un sporta pasākumos, tādējādi apliecinot savas pilsētas un novada patriotismu.

Saskaņā ar senču tradīcijām katram mēnesim ir savs senvēsturisks nosaukums, cerams, ka ikkatrā mēnesī mūsu senču spēks nāks talkā izaicinājumiem un ikdienas darbā.

Janvāris, – vilku mēnesis. Gribas atzīmēt, ka īpašu gandarījumu sagādā Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centra atklāšana janvārī, kur no janvāra var saņemt vairākus Lauku atbalsta dienesta, Uzņēmumu reģistra, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts vides dienesta un Valsts zemes dienesta pakalpojumus, tieši šī pilotprojekta ietvaros, kas tiek īstenots Aucē, Rojā, Daugavpilī, Valmierā un Rīgā, tiks pārbaudīta iestāžu gatavība darboties vienuviet, sniedzot publiskos pakalpojumus, ko nevar saņemt šobrīd pat lielajos novados. Ārkārtīgi cerams, ka pilotprojekts būs veiksmīgs un arī tuvākajos novados, piemēram, Dobelē, iedzīvotāji varēs saņemt šos valsts pakalpojumus.

Februāris, – sveču un puteņu mēnesis, kad norisināsies skolēnu „Ēnu dienas”. Arī šogad skolēni tiek aicināti aktīvi līdzdarboties, gūstot pieredzi un klātienē ieskatu, kā strādā pašvaldības darbinieki.

Marts, – sērsnu mēnesis. Neļausim salam un sniegam ilgi uzkavēties, bet, silti sveicot Auces vārda īpašnieces, svinēsim mūsu pilsētas vārda dienu.

Runājot par aktualitātēm valstī, jāsaka, ka joprojām nepastāv objektīvi priekšnoteikumi, kas nodrošinātu pašvaldībām īstenot savus teritoriāli specifiskos projektus saskaņā gan ar savām attīstības programmām, gan Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam. Nacionālajā attīstības plānā paredzētais ekonomiskais uzrāviens šobrīd tiek plānots finansēt niecīgā apmērā. Nozaru ministriņām ieteikts finansēt aktivitātes tikai lielajos attīstības centros, kas var novest pie vēl lielākām reģionālajām disproporcijām un paātrinātas depopulācijas novārtā atstātajās teritorijās. Pamatotās bažas ir par to, ka liela daļa Latvijas var palikt bez jebkādam attīstības iespējām. Trūkumu novēršanai nepieciešama izpratne, ka valstij prioritāri jāvadās no nacionālajām, nevis citu ES dalībvalstu interesēm. Jāatceras mūžsenā patiesība, ka stipras Latvijas pamatā ir stipras pašvaldības un stipri vietējie uzņēmumi. Cerēsim, ka jaunizveidotajai valdībai izdosies, ievērojot visā valsts teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju intereses, saskaņot Partnerības līgumu ar Eiropas Komisiju 7 gadu budžeta izpildei Latvijā, izveidot kopīgo valsts attīstības finansējuma programmu, iekļaujot tajā nacionālās prioritātes, kas nav ES uzdevumu sarakstā, mazināt birokrātiskās normas, kas kavē un traucē attīstībai, domāt ne tikai par 9 republikas pilsētu un 21 nacionālās nozīmes attīstības centru attīstību, bet redzēt valsti kopumā un neaizmirst par reģionālās nozīmes centriem un 80 valsts novadiem.

Gints Kaminskis,
novada domes priekšsēdētājs

Par labi padarītu darbu Auces un Bēnes vidusskolas skolēniem dāvināja planšetdatorus

„...šis gads bijis viens no veiksmīgākajiem Auces vidusskolā”, tā atzina Auces vidusskolas direktore Indra Špela, uzrunājot visus klātesošos Ziemassvētku svinību laikā 19. decembrī Auces vidusskolā.



Bēnes vidusskolā planšetdatoru saņēma Klāvs Eihmanis.

– Pateicoties skolēnu centībai un gribasspēkam, kā arī rūpīgam skolotāju darbam, Auces vidusskola ierindojusies 7. vietā 38 mazo skolu (skolas, kurās vidusskolā mācās ne vairāk par 100 skolēniem) reitinga skalā Latvijā, kas patiesi ir ļoti augsts rādītājs. Skolēni labus un izcilus rezultātus sasnieguši dažādās mācību olimpiādēs, sporta un citās sacensībās. Katru reizi, kad Auces vidusskolā viesojas tuvaiki un tālāki ciemiņi, gandarījumu rada viesu atzinība, ka Auces vidusskolā ir ļoti, ļoti labi un čakli bērni. Tāpēc arī šogad turpinām tradīciju izsniegt „zelta un sudraba liecības”. Šogad skolā ir 30 bērni, kuriem liecībās nav zemāka vērtējuma par 7! Un astoņiem skolēniem liecībās nav zemāka vērtējuma par 8 ballēm!

Pēc jaunās un modernās izrādes par Sprīdīti noskatīšanās, „zelta un sudraba liecību” saņemšanas, pateicību izteikšanas visiem pedagogiem, bet jo īpaši Anitai Dūmai un Ženijai Silovai kā divpadsmito klašu audzinātājām, uzrunu bija ieradies teikt Auces novada pašvaldības priekšsēdētājs Gints Kaminskis.

– Godājamie mākslinieki, cienījamie klātesošie! Redzot katru gadu to, uz ko ir spējīgas divpadsmitās klases, esmu patiesi gandarīts, – tie ir apbrīnas vērti priekšnesumi! Paldies skolotājiem par visu, ko Jūs esat iemācījuši un mācāt skolēniem, un tās nav tikai teorētiskas zināšanas, bet gan daudz, daudz vairāk. Sprīdīša tēla mūsdienīgums pierāda, ka klasiskās vērtības nezūd, tās uzlabojas un nostiprinās. No sirds sveicu visus „zelta un sudraba lieci-

bu” saņēmējus, taču dāvanas ir tik, cik ir, – šogad pašvaldība sadarbībā ar AS „SEB banka” ir sarūpējusi 4 planšetdatorus, no kuriem viens jau atradis centīgu tā lietotāju Bēnes vidusskolā, – proporcionāli skolēnu skaitam novada vidusskolās. Centīgākie skolēni, kuri jau iepriekš saņēmuši planšetdatorus, otrreiz gan tos vairs nevar saņemt, bet nekas jau nebeidzas, tikai turpinās!

Ar noslēpumaini intriģējošu stāstījumu Auces vidusskolas direktore pastāstīja par katru no balvas saņēmējiem, taču klātesošie ļoti ātri spēja atminēt trīs meitenes, kuras šogad no Auces novada pašvaldības priekšsēdētāja saņēma planšetdatorus: **Tina Suharevska, Agnese Pidrika un Alīna Jarmoļiča.**

10.a klases skolniece **Tina Suharevska** ir centīga, apzinīga, ar augstu pienākuma sajūtu. Visos mācību priekšmetos ir ļoti un teicami rezultāti. Tina ne tikai ļoti mācās, bet arī piedalās mākslinieciskajā pašdarbībā – deju tautas deju kolektīvā «Saulīte», kā arī mācās Bēnes mākslas skolā. Tina aizstāv skolas godu, piedaloties sporta sacensībās gan skolā, gan novadā.

Agnese Pidrika izceļas ar labām un teicamām sekmēm, piedalās skolas un Auces bērnu mūzikas skolas organizētajos pasākumos. Klases kolektīvā draudzīga, izpalīdzīga, ar pozitīvu attieksmi pret klases biedriem un skolotājiem. Agnesei raksturīga pieauguša cilvēka precizitāte un atbildības sajūta. Agnese ir skolas līdzpārvaldes dalībniece, dzied



No kreisās: Agnese Pidrika, Tina Suharevska, Alīna Jarmoļiča.

skolas korī „Tik un tā,” darbojas jauno ķīmiķu skolā.

Klasesbiedri Agnesi raksturo īsi un kodolīgi, – vienā teikumā: „viņa piedalās visur, visā un vienmēr!”

Alīna Jarmoļiča ir meitene – romantiķe, bet ar harmonisku un ļoti racionālu skatījumu uz dzīvi. Ir pārliecināta par sevi, nekad nepadodas un tiecas pēc izcilības. Reizēm šķiet, ka nav nevienas liekas kustības. Ja mācīties, tad arī ļoti skaidru mērķi, būt labākajai. Ja dziedāt un dejot, tad tā, lai var kāpt uz skatuves, ja palīdzēt klasesbiedriem mācīties, tad tā, lai saprot! Ja aizstāvēt savu viedokli, tad pārliecināti. Alīnai ir ne tikai ļoti labas sekmes mācībās un aktīva sabiedriskā dzīve, bet arī skaļi smiekli.

Savukārt, Bēnes vidusskolā par labām un teicamām sekmēm tika sveikts **Klāvs Eihmanis**, – vidējā atzīme apmēram 7.7 balles, skolēnu pašpārvaldes prezidents, aktīvi darbojas skolas pūtēju orķestrī, skolas deju kolektīvā, dzied ansambli, sporto, deju Vītiņu deju kolektīvā. Uz Dziesmu un deju svētkiem 2013. gadā tika gan kā deju kolektīvs, gan kā Auces pūtēju orķestra dalībnieks. Mazā ķīmiķu un mazās matemātikas skolu dalībnieks. Klāvs dzīvo pēc principa – jo vairāk dara, jo vairāk var izdarīt!

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

**No domes sēdē lemtā
2013. gada 19. decembrī**

• Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumu precizēja trīs pašvaldības saistošos noteikumus un apstiprināja tos galīgajā redakcijā.

• Četrām personām anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu, jo tām zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā.

• Nolēma sadalīt vienu pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Vītiņu pagastā, piešķir nosaukumu jaunizveidotajai zemes vienībai un noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi.

• Mainīja nosaukumus diviem zemesgabaliem Vītiņu pagastā, vienam zemesgabalam Uku pagastā un četriem zemesgabaliem Īles pagastā, piešķir adreses vienam nekustamajam īpašumam Īles pagastā, vienam – Vītiņu pagastā un trim – Uku pagastā.

• Precizēja platības un noteica lietošanas mērķus pašvaldībai piekritīgiem zemesgabaliem Bēnes un Vītiņu pagastos.

• Nolēma atsavināt trīs pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesgabalu „Lāmenieki 1” Bēnes pagastā (platība 1.97 ha, cena Ls 1661), zemesgabalu „Putniņi” Īles pagastā (platība 2.87 ha, cena Ls 3761) un zemesgabalu „Norieši” Īles pagastā (platība 10.18 ha, cena Ls 11983), pārdodot tos par nosacīto cenu līdzšinējiem nekustamo īpašumu nomniekiem.

• Apstiprināja 2013. gada 3. decembrī notikušās nekustamā īpašuma Skolas ielā 2A, Bēnē, Bēnes pagastā, izsoles rezultātu – atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Skolas ielā 2A, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, sastāvošu no viena zemesgabala 0.1309 ha platībā, par nosolīto cenu Ls 1890.00.

• Apstiprināja 2013. gada 3. decembrī notikušās nekustamā īpašuma Skolas ielā 2B, Bēnē, Bēnes pagastā, izsoles rezultātu – atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Skolas ielā 2B, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, sastāvošu no viena zemesgabala 0.1309 ha platībā, par nosolīto cenu Ls 1890.00.

• Sakarā ar to, ka uz 2013. gada 3. decembrī paredzēto nekustamā īpašuma Skolas ielā 2, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, izsoli noteiktajā termiņā netika reģistrēti neviens izsoles dalībnieks, dome atzina minētā nekustamā īpašuma pirmo izsoli par nenotikušu.

• Apstiprināja pašvaldībai piešķirtās valsts mērķdotācijas sadali pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu, izglītības iestādēs piegadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto pedagogu un pašvaldību interešu izglītības programmu un sporta pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2013. gada decembrim.

• Apstiprināja pašvaldībai piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem 2013. gada 4. ceturksnim.

• Sakarā ar eiro ieviešanu no 2014. gada 1. janvāra, – lātos apstiprinātos pašvaldības un tās iestāžu maksas pakalpojumu tarifus konvertēja eiro.

• Piekrita norakstīt no Auces novada bibliotēkas materiālajam vērtībam 603 bibliotēkas grāmatas, jo minētās grāmatas ir nepieprasītas, vai ir to dublikāti.

• Pamatojoties uz pašvaldības veikto aktīvu inventarizāciju, nolēma iekļaut pašvaldības 2013. gada bilancē parkus un skvērus pēc to skaita ar kopējo platību 22.1779 ha.

• Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību „Auces latviešu biedrības Krīzes centrs „Namiņš”” par sadarbību sociālās palīdzības sniegšanā maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 22 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par Auces novada pašvaldības 2013. gada budžetu””.

• Izvērtēja pašvaldības SIA „Bēnes nami” valdes locekļa Agra Reņķa rīcības tiesiskumu, pārdodot kapitālsabiedrībai piederošo nekustamo īpašumu – zemesgabalu Bēnes pagastā, Bēnē, Rūpniecības ielā 2D, platība – 2.155 ha, un nosakot zemesgabala pārdošanas cenu zemāku nekā tā iegādes vērtība.

Uzklausot Agra Reņķa paskaidrojumus par zemesgabala atsavināšanas apstākļiem un iemesliem, kā arī apkojot domes rīcībā esošo informāciju, deputāti atzina, ka, lai gan A. Reņķis darbībā, atsavinot zemesgabalu bez tā cenas noteikšanas, kā to paredz likumdošana, un tādejādi pilnvērtīgi nenoskaidrojot iespējami augstāko zemesgabala tirgus cenu, ir saskatāms krietna un rūpīga saimnieka pienākumu izpildes pārkāpums, taču vienlaikus nav konstatējams, ka A. Reņķis būtu radījis zaudējumus SIA „Bēnes nami”. Pirmkārt, zemes gabals pārdots par vienādu cenu ar tā kadastrālo vērtību (Ls 9089), kā arī saņemta samaksa Ls 2020 par dabā neeksistējošiem, bet SIA „Bēnes nami” bilancē esošiem zemesgabala piederumiem (agregātu noliktavas un mazuta sūknēšanas korpusa ēku), kopējā summa – Ls 11109. Līdz ar to kopējā summa par Ls 354 pārsniedz to summu, par kādu zemes gabals iegādāts 2007. gadā (Ls 10 755), bez tam, zemesgabalu tirgus vērtības, salīdzinot 2007. gadu un 2012. gadu, ir būtiski kritušas. Ievērojot minēto, dome nolēma necelt pret pašvaldības SIA „Bēnes nami” valdes locekli Agri Reņķi prasību par zaudējumu piedziņu saistībā ar 2012. gada 20. aprīlī noslēgto zemesgabala Rūpniecības ielā 2D, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, atsavināšanas līgumu.

*Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja*

Sākot ar šī gada 1. janvāri sociālās palīdzības (pabalstu) sniegšanu Auces novada iedzīvotājiem reglamentēs pilnīgi jauni 30.10.3013. saistošie noteikumi Nr. 18 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā” (precizēti ar Auces novada domes 27.11.2013. lēmumu Nr. 390 un 19.12.2013. lēmumu Nr. 398).

Kaut arī pabalstu veidi ir palikuši nemainīgi, jaunajos noteikumos ir arī izmaiņas. Gan pabalsta apmēros, gan to piešķiršanas nosacījumos (sk. tabulu Nr. 1).

Būtiskākās izmaiņas ir saistībā ar mājokļa pabalsta piešķiršanu. Šogad minētā pabalsta maksimālais apmērs gan tiem, kuri savu mājokli apkurina ar malku, gan tiem, kuru mājoklis tiek apkurināts centralizēti, ir vienāds.

Mainīti ir izmaksas nosacījumi pabalstam malkas iegādei. Ja aizvadītajā gadā pabalsts tika izmaksāts naudā neatkarīgi no tā, kur persona pirkusi vai pirks malku, tad šogad pabalstu saņemt var tikai tās personas, kuras uzrādīs fiziskas/juridiskas personas izrakstītu kvīti vai pavadzīmi par malkas iegādi. Sociālajam dienestam ir tiesības pārlicināties, vai malkas piegādātājs ir reģistrējies Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājs un vai nodokļi par malkas piegādi tiek nomaksāti. Gadījumā, ja personai, kurai pienākas pabalsts, nebūs ienākumi lai nopirktu malku, sociālais dienests palīdzēs klientam atrast malkas piegādātāju un piešķirto pabalstu pēc malkas piegādes pārskaitīs malkas piegādātājam.

Noteikti jāpiemin izmaiņas, – ja aizvadītajā gadā brīvpusdienas tika piešķirtas ģimenēm, kuru bērni māsās un kurām piešķirts trūcīgas ģimenes statuss, tad šogad brīvpusdienas tiks piešķirtas ģimenēm arī ar lielākiem ienākumiem.

Atgādinām, ka bērniem, kuri māsās 1., 2., 3., 4. un 5. klasē, ēdināšanas izdevumi skolā tiek apmaksāti pilnīgi visiem, neatkarīgi no ģimenes ienākumiem un bez vecāku iesniegumiem.

Jau vairākus gadus Sociālais dienests nodrošina psihologa pakalpojumu tiem bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām. Šogad psihologa pakalpojumu bez maksas varēs saņemt arī pilngadīgas personas:

✓ kuras cietušas no vardarbības un ir psihologa vai sociālā darbinieka atzinums par sociālās rehabilitācijas nepieciešamību dzīvesvietā;

✓ kurām psihologa pakalpojums nepieciešams, lai mazinātu ārkārtas situācijas radītās psiholoģiskās traumas sekas un ir psihologa vai sociālā darbinieka atzinums par sociālās rehabilitācijas nepieciešamību dzīvesvietā.

Psihologa pakalpojums pilngadīgām personām tiks sniegts arī gadījumos, ja saskaņā ar sociālā darbinieka izstrādāto sociālās rehabilitācijas plānu psihologa pakalpojums ir nepieciešams personas (ģimenes) sociālajai atveseļošanai.

Viena no Sociālā dienesta administratīvā darba prioritātēm aizvadītajos gados bija un būs arī turpmāk administratīvā procesa vienkāršošana un administratīvā sloga mazināšana (normatīvo aktu ietvaros) vai vienkāršāk sakot – strādāt tā, lai cilvēks, kurš vērsas pie mums pēc palīdzības, to saņemtu pēc iespējas ātrāk, kvalitatīvāk un viņam nevajadzētu iesniegt mums liekas izziņas, kopijas utml.

Vienmēr var būt labāk, bet, manuprāt, šajā ziņā esam uz pareizā ceļa. Faktam, ka ar vienu Sociālā dienesta apmeklējuma reizi klients var saņemt viņam vajadzīgo pakalpojumu, ir arī negatīvā puse. Sociālā darba speciālists ilgāku laiku strādā pie vienas lietas un uzgaidāmā telpā veidojas rinda, it sevišķi pieņemšanas dienās mēneša sākumos.

Lai cilvēkiem, kuri plāno savu laiku, padarītu dzīvi vienkāršāku, no šā gada 1. janvāra ir iespēja pieteikties trūcīgas personas (ģimenes) izziņas saņemšanai virtuāli – ar elektroniskā pasta starpniecību, sūtīt pieteikumu pakalpojumam uz adresi: dienests@soc.auce.lv vai piezvanot sociālā darba speciālistam pa tālruni: 63707228. Pieteikties pakalpojumam, protams, var arī Auces novada pagastos dzīvojošie. Sociālā darba speciālists sazināsies ar Jums un vienošies par nepieciešamās izziņas izsniegšanas dienu un laiku. Šajā gadījumā Jums uz Sociālo dienestu būs jāatnāk tikai pēc izziņas un jāparakstās uz jau sagatavotā iesnieguma un iztikas līdzekļu deklarācijas, kas, visticamāk, aizņems ne vairāk kā dažas minūtes Jūsu laika.

Par jaunumiem sociālajā jomā novada iedzīvotāji tiks informēti arī turpmāk, bet tagad par to, kāds aizvadītais gads sociālajā jomā bija „skaitļos”.

Sabūdzināšanai un secinājumu izdarīšanai iekavās aiz statistikas rādītājiem 2013. gadā, norādīti statistikas dati arī par 2012., 2011. gadu.

Sociālais dienests aizvadītajā gadā pieņēmis 3402 (3009; 2272) lēmumus, kas ir par 393 lēmumiem vairāk nekā 2012. gadā un par 1130 lēmumiem vairāk nekā 2011. gadā.

Trūcīgas personas statuss 2013. gadā vismaz vienu dienu bijis spēkā 1150 (1411; 1752) Auces novada iedzīvotājam.

Ienākumi izvērtēti un sociālā palīdzība sniegta 515 (560; 523) ģimenēm.

Tabulā Nr. 2 redzams aizvadītā gada sociālās palīdzības saņēmēju raksturojums pēc ģimenes sastāva.

Pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI pabalsts) saņēmušas 158 (252; 281) ģimenes.

Dzīvokļa pabalstu saņēma 194 (257; 198) ģimenes.

Ēdināšanas izdevumi skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs tika apmaksāti 232 (215; 88) ģimeņu bērniem.

Pabalsts ar medicīniskiem izdevumiem (arī par ārstēšanas stacionārā un briļļu iegādi bērniem) saistīto izdevumu daļēji vai to pilnīgi segšanai tika piešķirts 192 (168; 120) ģimenēm.

Aprūpes mājās pakalpojums sniegts 41 (41; 44) personai. No visiem pakalpojuma saņēmējiem tikai seši ir vīrieši.

Asistenta pakalpojumu, kas ir jauns pakalpojums un kā sniegšanu Sociālais dienests uzsāka tikai aizvadītā gada sākumā, saņēma 27 cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem. Bērni – 6, personas ar pirmo invaliditātes grupu – 16, personas ar otro invaliditātes grupu – 5.

Aizvadītā gada nogalē sociālajos aprūpes centros (veco ļaužu namos), kur personas saņem ilgstošu aprūpi, dzīvoja 14 bijušie Auces novada iedzīvotāji.

Ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu (bez vecāku gādības palikušie bērni) saņēma 20 bērni. Vienpadsmit no viņiem dzīvoja Sociālajos aprūpes centros nepilngadīgām personām (bērnu namos), bet deviņiem bērniem dzīves vieta bija audžuģimenēs.

**Nobeigumā vēl daži statistikas dati.
Auces novadā dzīvo:**

✓ 8 bērni invalīdi, par kuriem piešķirts bērna invalīda kopšanas pabalsts;

✓ 25 bērni invalīdi, par kuriem piešķirta piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta;

✓ viens bērns invalīds, par kuru piešķirta transporta kompensācija;

✓ 592 pieaugušie invalīdi, kuriem piešķirti visu veidu valsts sociālie un valsts sociālās apdrošināšanas pakalpojumi (I gr. – 83, II gr. – 266, III gr. – 243)

✓ 65 pieaugušie invalīdi, kuriem piešķirts invalīda kopšanas pabalsts;

✓ 72 pieaugušie invalīdi, kuriem piešķirta transporta kompensācija.

Tabula Nr. 1

Pabalsta nosaukums	Pabalsta apmērs līdz 31.12.2013.	Pabalsta apmērs sākot ar 01.01.2014.
GMI pabalsts	Līdz Ls 35.00 mēnesī (atkarībā no ienākumiem)	Līdz EUR 49.80 mēnesī (Ls 35), (atkarībā no ienākumiem)
Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts malkas iegādei	Līdz Ls 80.00 gadā (atkarībā no ienākumiem)	Līdz EUR 200.00 gadā (Ls 140.56), (atkarībā no ienākumiem)
Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts centralizētai apkurei	Līdz Ls 160.00 gadā (atkarībā no ienākumiem)	Līdz EUR 200.00 gadā (Ls 140.56), (atkarībā no ienākumiem)
Pabalsts ārkārtas situācijā vai stihiskas nelaimes dēļ	Līdz Ls 100.00	Līdz EUR 150.00 (Ls 105.42)
Apbedīšanas pabalsts	Līdz Ls 70.00 (atkarībā no VSAA pabalsta apmēra)	Līdz EUR 110.00 (Ls 77.30), (atkarībā no VSAA pabalsta apmēra)
Pabalsts briļļu vai kontaktlēcu iegādei bērniem (tikai trūcīgām ģimenēm)	Līdz Ls 30.00 (atkarībā no optikas vērtības)	Līdz EUR 45.00 (Ls 31.62), (atkarībā no optikas vērtības)
Pabalsts veselības aprūpei un medicīnisko izdevumu apmaksai	Līdz Ls 30.00 mēnesī (atkarībā no ienākumiem un izdevumiem)	Līdz EUR 45.00 (Ls 31.62), (atkarībā no ienākumiem un izdevumiem)
Pabalsts pamatvajadzībām (ja ir sociālā darbinieka atzinums vai rehabilitācijas plāns)	Līdz Ls 40.00 mēnesī (pēc nepieciešamības)	Līdz EUR 60.00 (Ls 42.17), (pēc nepieciešamības)
Pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai bērniem, kuri māsās (brīvpusdienas)	Tika piešķirts ģimenēm, kuru ienākumi pēdējos trijos mēnešos vidēji mēnesī vienai personai bija mazāki par Ls 90.00	Tiks piešķirts ģimenēm, kuru ienākumi pēdējos trijos mēnešos vidēji mēnesī vienai personai ir mazāki par EUR 160.00 (Ls 112.50)

Tabula Nr. 2

Ģimene, kurā ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbaspējīgas personas	Ģimeņu skaits	276
	Personas ģimenēs	1129
Ģimene, kurā ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbaspējīgas personas	Ģimeņu skaits	19
	Personas ģimenēs	43
Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas darbaspējīgas personas	Ģimeņu skaits	130
	Personas ģimenēs	196
Ģimene, kurā nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbaspējīgas personas	Ģimeņu skaits	90
	Personas ģimenēs	106

Sociālā dienesta vadītājs Ivars Rozentāls

Kalpaka bataljona pirmās nozīmīgās kaujas piemiņas brīdis Lielaucē

Latviešu atsevišķais bataljons, kas pazīstams arī kā Kalpaka bataljons (1919. gada 5. janvāris – 1919. gada 20. marts), bija pirmā Latvijas bruņotā vienība Brīvības cīņu laikā Latvijas zemessardzes jeb Baltijas landesvēra sastāvā. 1919. gada 21. martā Latvijas Pagaidu valdība izdeva pavēli par Latviešu atsevišķais bataljona pārformēšanu par „Latvijas armijas dienvidu grupu” jeb Dienvidlatvijas brigādi.



Tiek izrādīti karogi (attēlā: Latviešu atsevišķā bataljona Atsevišķās jātnieku nodaļas karogs).

15. janvāra naktī Kalpaka bataljons izcīnīja pirmo kauju pie Lielauces, atsitot sarkano uzbrukumu. Tā bija pirmā nozīmīgā Kalpaka bataljona kauja, kad uzvara karavīriem deva īpaši spēcīgu morālu stimulu. Tā kā Landesvērs zaudēja kaujā Aucē, tika nolemts atkāpties fronti noturēt pie dabiska šķēršļa – Ventas (lai gan tā janvārī bija aizsalusi, nevarēja zināt, cik ilgi tur nāksies noturēties).

Lai arī šis ieskaits vēsturē ir pavisam sīka „Lielās vēstures grāmatas” rindkopa no Latvijas skumīgi bagātās vēstures, daudzu latviešu sirdīs un domās patriotisma liesmu nespēj apslāpēt nedz sveša vara, nedz sveša valoda, tāpēc arī 16. janvāra pēcpusdienā kupls pulks ļaužu pulcējās Lielauces pilī, lai pieminētu Kalpaka bataljona pirmās kaujas 95. gadadienu.

Aiz karogiem un karogu mastiem Lielauces pils kamīna liesmas smeldzīgi centās izkļiedēt drēģnumu zālē, kad ar siltas atceres vārdiem Kalpaka bataljona 1. kaujas 95. gadadienas atceres pasākumu atklāja Auces novada domes priekšsēdētājs **Gints Kaminskis**, –

– *Esam šeit sapulcējušies kopīgu mērķu vadīti – lai pieminētu mūsu novadam nozīmīgu vēstures mirkli, kad pie Lielauces notika Kalpaka bataljona 1. kauja, kur sīvā cīņā tika gūta uzvara. Dažādi procesi reiz notiek pirmo reizi, kuri aiz gadu gūzmas reiz kļūst par atceres brīžiem, tā arī šogad esam atklājuši pirmo Valsts un pašvaldības vienoto Klientu apkalpošanas centru Aucē, kas arī ir pirmā kauja Latvijas mērogā, ar cerību gūt uzvaru, – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra A. Antonova vārdiem, – pašvaldībām palīdzot valstij kļūt labākai.*

Tūlīn mēs dzirdēsim vēstures mirkļu atspoguļojumu no cilvēkiem, kas ar lielu ieinteresētību pētījuši vēstures

niansas, lai tās atklātu arī citiem interesentiem, taču pats svarīgākais, ka mēs visi kopā pieminām un atceramies arī steidzīgajā tagadnē to, kas kādreiz ir bijis. Ja cilvēki atceras to, kas ir bijis un nodod šo ziņu nākamajām paaudzēm, tas nozīmē, ka šie notikumi tiks ierakstīti vēstures lapās, un tā tauta, kas domā par savu vēsturi, ir dižena tauta. Novēlu saglabāt šo vēstures sajūtu un atcerēties, ka šeit, Lielaucē, ir notikuši nozīmīgi mirkļi mūsu tautas vēsturē un Kalpaks ir atstājis nedzēšamas pēdas.

Latvijas zemessardzes veterānu apvienības priekšnieks majors **Ilgvars Baumanis**, novēlot veselību un laimi jaunajā gadā, pastāstīja, ka šis atceres mirklis tiek rīkots, pateicoties tiem cilvēkiem, kas savu brīvo laiku velta vēstures padziļinātai izziņai, jo lai pasākums notiktu, tiek iesaistīti daudzi cilvēki. Janvārī līdzīgs pasākums ir noticis arī Jelgavā, kura laikā tikusi daudz un plaši izklāstīta vēsture, kā arī tikuši izrādīti karogi, kas šodien redzami šeit, taču parasti atrodas Latvijas Kara muzejā, līdz ar to šodien ir unikāla iespēja tos apskatīt klātienē, ar cerību, ka tie atradīs juridiski korektu vietu armijas rindās.

Pasākuma vēsturisko atspoguļojumu izklāstīja atvaļinātais pulkvedis **Jānis Hartmanis**, atklājot pat tādas vēstures niansas, kuras nav lasāmas vēstures grāmatu lapās.

– *Kā zināms, 1919. gadā, kad tika dibināts Kalpaka bataljons, vēsturiskā situācija Latvijā nebija nedz stabila, nedz iepriecinoša. Kalpaka vienībai visu laiku bija jāatkāpjas, taču apstājoties šeit, Lielaucē, vienība uzturējās 3 dienas līdz notika šī 1. kauja, kuru mēs šodien pieminām. Militārie spēki, protams, bija nelieli, daļa Latvijas armijas bija Vācu armijas sastāvā, kad Sarkanā armija ar milzīgu pārspēku nāca iekšā Latvijā. Galvenā ideja jau bija doties uz Vāciju, ejot palīgā vācu proletariātam, līdz ar to uzbrukums Dobeles-Ventpils virzienā, kas gāja cauri Lielaucei, uzskatāms par Sarkanās armijas palīgvirzienu. Kalpaka vienība, izlūkojot situāciju, secināja, ka „sarkanie” neuzbruks. Tas varēja beigties traģiski, taču šī „pilsoņu karošana”, kad brālis cēla ieroci pret brāli, beidzās veiksmīgi, rūpīgām izlūku darbam. Šī cīņa bija īsa, bet asiņaina, kas sākās pēc pusnakts, pieļaujot abām pusēm kļūdas, – „sarkanie”, redzot Kalpaka bataljona atstātās gaismas pils 2. stāvā, varēja identificēt uzbrukuma mērķi, taču divi, – tālāk uz Dobeles pusi noliktie, karavīri pamanīja uzbrucējus, lai arī bija dziļš putenis un arī raķešu pistole nenostādīja, aizskrienot un pareizi brīdinot, kaujai nebija pārsteiguma fona. Pirmais kritušais bija leitnants Pēteris Dambītis, jo karavīra zābakus postenī bija nolīcis blakus, līdz ar to nepaspēja tos uzvilkt... Kalpaka bataljons netika sakauts, pateicoties arī „sarkanā” neizdarībai, jo pārspēks bija trīs reizes lielāks, – karavīri, kas uzbruka, nebija ievērojuši, ka ložmetēju stobrā ūdens ir sasalis, tas arī palīdzēja šo kauju uzvarēt (...).*

Pēc interesantā un spilgtā vēstures stāstījuma klātesošajiem bija iespēja klausīties O. Kalpaka piemiņas plāksnes atjaunošanas stāstā un dzejoļa „Pirmā kauja” dzejas rindās, ko sarakstījis pulkvedis Raimonds Bebris, kas ik vienam klātesošajam, pirms došanās uz Kalpaka bataljona 1. kaujas piemiņas vietu un pēc tam uz mājām, lika ieslēgt dziļi sirdīs savas tautas likteņa vēstures skaudro piemiņu nākamajām paaudzēm.

*Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto*

Dzimtsarakstu nodaļas statistika 2013. gadā

2013. gadā Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 120 civilstāvokļa aktu reģistri: 47 dzimšanas, 9 laulības un 64 miršanas reģistri.

DZIMŠANA

2013. gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 47 jaundzimušie – 21 meitene un 26 zēni. 18 bērni dzimuši, vecākiem esot laulībā, 23 dzimšanas reģistri sastādīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu iesniegumu par paternitātes atzīšanu, bet 6 dzimšanas reģistros ziņas par tēvu netika ierakstītas.

18 māmiņas sagaidījušas savu pirmdzimto, otrs bērniņš piedzimis 13 māmiņām, trešais – desmit māmiņām, bet ceturtais – divām. Divās ģimenēs sagaidīts piektais bērniņš, vienā – sestais, vienā – septītais bērniņš. Aizvadītajā gadā nav reģistrēta neviena dvīņu dzimšana.

No četrdesmit septiņiem Auces

novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem jaundzimušajiem 17 bērniem dzīvesvieta deklarēta Auces pilsētā, 7 – Bēnes pagastā, 7 – Vītiņu pagastā, 7 – Ukru pagastā, 5 – Vecauces pagastā, 4 – Lielauces pagastā.

Aizvadītajā gadā ne meitenēm, ne zēniem nav bijuši izteikti populārākie vārdi. Divām meitenēm doti vārdi Katrīna, Elīna. Trim zēniem – Roberts un Adrians.

Vēl meitām doti vārdi – Evita, Nikola, Glorija, Paula, Adelīna, Bella, Annija, Alīna, Agnija, Rūta, Samanta, Karlina, Sendija, Luīze, Aivija, Laura, Anna, Emīlija, Enija.

Zēniem – Dāvis, Daniels, Lūkass, Rolands, Endijs, Niks, Ralfs, Jānis, Elvis, Brendons, Kristaps, Grāfs (2. vārds), Sandis, Mariuss, Augusts, Arvis, Gustavs, Patriks, Dāvids, Timurs. Tikai trim zēniem un divām meitenēm vecāki izvēlējušies dot divus vārdus.

LAULĪBA

2013. gadā sastādīti tikai 9 laulības reģistri (2012. gadā – 16).

Dzimtsarakstu nodaļā laulību reģistrējuši 7 pāri, divi pāri laulājušies Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Pirmajā laulībā stājušies 7 vīri un 7 sievietes. Otrajā laulībā – 1 vīrietis un 2 sievietes. Trešajā laulībā – 1 vīrietis. Jaunākajam līgavainim bija 22 gadi, vecākajam – 52 gadi. Jaunākajai līgavai – 19 gadi, vecākajai – 47 gadi.

Atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 11 reģistros.

MIRŠANA

Aizvadītajā gadā Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 64 miršanas gadījumi. Miruši 33 vīri, 31 sieviete. Mirušo vidējais vecums vīriešiem bija 71 gadi, sievietēm – 77 gadi. Auces pilsētas iedzīvotāji no tiem bija 19, Bēnes pagasta – 11, Vecauces pagasta – 7, Vītiņu pagasta – 9, Lielauces pagasta – 5, Īles pagasta – 4, Ukru pagasta – 2, citu pašvaldību – 7.

*Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
Evija Lintiņa*

Auces senioru aktivitātes 2013. gada nogalē

Decembris uz mirkli visus iepriecināja ar piesnigušiem kokiem un krūmiem, ar ziemai neierastām saulainām dienām, lai rādītu ceļu istai ziemai un sildītu takas pavasarim.

Auces pensionāri pēc patikami pavadītas Senioru dienas 1. oktobrī, kad seniori tikās ne tikai ar Auces novada, bet arī ar draugiem no Tukuma, Nigrandes, Kuldīgas un Pampāļiem, ir piedalījušies arī citās aktivitātēs.

19. oktobrī grupa Auces pensionāru piedalījās pieredzes apmaiņas pasākumā Annenieku pagastā, bet 9. novembrī, – draudzības vakarā Slampē.

25. oktobrī Rīgas domes Konferenču zālē notika Starptautiska konference „Seniors mūsdienā Eiropā”. Šajā konferencē piedalījās gan pārstāvji no visiem Latvijas reģioniem, gan arī no Vācijas, Čehijas, Lielbritānijas, Beļģijas, Slovākijas, Albānijas, Igaunijas un Lietuvas. Klātesošie noklausījās, kā arī dalījās pieredzē par šādiem tematiem:

- 1) senioru sociālā atstumtība un nabadzība;
- 2) Eiropas ieviešana un ietekme uz senioru dzīvi un viņu ģimenēm.

Kopumā konferencē piedalījās vairāk nekā 130 dažādu senioru organizāciju pārstāvji. Konferencē laikā notika EURAG (Eiropas Senioru apvienības) padomes sanāksme, tādēļ Rīgā uz šo konferenci ieradās arī EURAG prezidents Dirks Jarre (Dirk Jarre) un citi vadoši padomes darbinieki.

25. novembrī Rīgā Latvijas Universitātes telpās notika LPF domes sēde par vienu jautājumu – „Diskusija par pensiju indeksācijas modeļiem 2014. gadā”. Uzstājās gan pārstāvji no Labklājības ministrijas, gan LPF Lielākā daļa runātāju uzsvēra, ka „...indeksējot pensijas, jāņem vērā nostrādātie gadi”.

Auces senioru aktivitātes izpaužas ne tikai koncertu, teātru apmeklēšanā, braukšanā ekskursijās, bet arī labu darbu veikšanā. Jau daudz gadu pavasaros un rudenos seniori savu iespēju robežās cenšas sakopt Sniķerkalna kapsētu. Līdz Lāčplēša dienai kapu sakopšanā bija piedalījušies 30 seniori! Paldies viņiem par darbu!

27. decembrī kupls pulks senioru pulcējās Kultūras centrā, lai kopīgi svinētu Ziemassvētkus un ieskandinātu Jauno gadu.

Daudz ir paveikts 2013. gadā, tāpēc vēl šāds atgādinājums, sākoties 2014. gadam:

*Kas no jauniem avotiem prot smelt,
Tas spēj jaunu pasauli ap sevi celt!*

**Siltus vārdus, gaišas domas,
mīlus cilvēkus blakām 2014. gadā!**

Velta Jaunzeme,

Auces Pensionāru apvienības priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldība aicina skolēnus aktīvi līdzdarboties un pieteikties Ēnu dienai



Ēnu dienā 12. februārī Auces novada pašvaldībā bērniem un jauniešiem būs iespēja ēnot novada domes priekšsēdētāju, novada domes priekšsēdētāja vietnieci, pašvaldības izpilddirektoru, izpilddirektora vietnieku, finanšu nodaļas vadītāju un tūrisma konsultanti.

Jauniešiem tiek dota iespēja būt klāt novadam svarīgu lēmumu pieņemšanas procesā un uzzināt par pašvaldības ikdienas darbu, kā arī noskaidrot sev interesējošos jautājumus saistībā ar novada pašvaldības darbību.

Novada domes priekšsēdētājs aicina jauniešus aktīvi līdzdarboties un „ēnot” novada pašvaldības darbiniekus, jo, iespējams, kāds „ēnotājs” nākotnē kļūs par izcilu politiķi, vadītāju, vai arī nopietni apsvērs iespēju izvēlēties kādu no profesijām, kuras prasa augstu atbildības sajūtu ikdienas darbā, kā arī rūpīgi izvēlēties kāda uzņēmuma darbiniekus novadā un visā Latvijā, jo tā ir unikāla iespēja veselu dienu redzēt „reālo darbu”, kas notiek uzņēmumos un pašvaldībā.

Skolēniem, kuri vēlas kļūt par „ēnām” novada pašvaldības darbiniekiem vai citiem profesiju pārstāvjiem visā Latvijā, līdz 31. janvārim jāreģistrējas: www.enudiena.lv.

Ja tomēr www.enudiena.lv piedāvāto vakanču sarakstā skolēns neatrod sev vēlamo profesiju, skolēniem ir iespēja uzņemties iniciatīvu un sarunāt pašiem savu „ēnu devēju”, sazinoties ar izvēlēto uzņēmuma pārstāvjiem, informējot par gaidāmo Ēnu dienas akciju un izsakot vēlmi piedalīties, pamatojot, kāpēc uzņēmumam būtu jāuzņem tieši viņu!

Esiet aktīvi, „ēnojiet”!

*Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste*

Auces novada domes vadība 2013. gada nogalē tikās ar izcilākajiem un aktīvākajiem novada skolēniem

Ziemassvētku laiks vienmēr ir gaišu domu un ilgpilnu cerību laiks, kad mēs ne tikai gaidām Ziemassvētkus, bet atskatāmies arī uz padarīto darbu gada garumā, tāpēc arī 2013. gada nogalē novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un novada domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus aicināja uz tikšanos novada vidusskolu izcilākos un aktīvākos skolēnus, lai viņiem pateiktos par labi padarītu darbu, – izcilām un labām sekmēm, aktīvu līdzdalību ārpusklases sabiedriskos pasākumos un uzklautu audzēkņu viedokļus, ieteikumus, kas varētu tikt veikti, lai uzlabotu mācību procesu skolās un veicinātu visa novada straujāku attīstību.



Kā ierasts, arī šogad novada domes priekšsēdētājs sirsnīgi sveica ikvienu no skolēniem, kuri 20. decembrī bija atnākuši uz novada domi, lai klātienē tiktos ar novada domes vadību.

– *Kopjot un atbilstot tradīciju, lai pagodinātu pašus labākos skolēnus, kas centīgi padarījuši savu darbu, – parādījuši labus un izcilus sasniegumus mācībās, aktīvi piedalījušies ārpusklases sabiedriskajā dzīvē, esam šeit un tagad sapulcējušies. Kā jau minēju arī Ziemassvētku sarīkojumos novada vidusskolās, patiesu gandarījumu sagādā tas, ka skolēnu, kuri par izcilām sekmēm planšetdatorus saņēmuši iepriekš, centība un labas sekmes nemazinās arī citus gadus. Tieši Jūsu uzņēmība, aktivitāte un centība ir novadu spēks nākotnē.*

Par katru no centīgajiem skolēniem novada skolu vadītāji bija sagatavojuši nelielu raksturojumu, kas īsi, bet kodolīgi sniedza ieskatu par katra skolēna raksturu, sasniegumiem un interesēm.

Auces vidusskolas skolēni:

TĪNA SUHAREVSKA, ALĪNA JARMOĻIČA, AGNESE PIDRIKA un Bēnes vidusskolas skolēns **KLĀVS EIHMANNIS**, – par izcilām un labām sekmēm ar Auces novada pašvaldības un AS „SEB banka” gādību sarūpētos planšetdatorus saņēmušie skolēni.

EDUARDS LIEPIŅŠ-MELNIS (6. klase) ir ļoti mērķtiecīgs. Mācās uz 7 ballēm un augstāk. Interesants un erudīts sarunu biedrs, prot aizstāvēt savu viedokli. Aktīvi piedalās klases pasākumos, ļoti labi saprotas ar klases biedriem, ir pieklājīgs ar pieaugušajiem. Interesē sports, apmeklē spor-

ta pulciņa nodarbības, aizstāv skolas godu sacensībās. Eduards apmeklē arī programmas pulciņu.

LAURA DAUGINOVIČA (7. klase) ir mērķtiecīga un centīga mācībās. Prot cienīt klasesbiedrus un skolotājus, kā arī citus pieaugušos cilvēkus. Klasesbiedri min, ka Laura ir izpalīdzīga. Viņai patīk organizēt klases vakarus. Meitenei ir organizatora dotības. Lauras sekmes ir ļoti labas. Meitene mācās arī mūzikas skolā, viņai patīk dziedāt. Laura piedalās dažādās aktivitātēs, kas saistās ar dziedāšanu un teātra spēlēšanu. Laura ir atsaucīga un smaidīga meitene.

INTARS JOMANTS (8. klase) spēlē handbolu skolas izlasē savā vecuma grupā un pie vecākiem skolēniem. Viņš ir iekļauts Latvijas valsts U-16 izlasē. Šovasar Intars piedalījās Latvijas jaunatnes vasaras olimpiādē Ventspilī Auces novada komandā, kur izcīnīja 2. vietu. Intars aizstāv skolas godu starpnovadu sacensībās arī citos sporta veidos. Intars ļoti labi mācās, sekmes ir augstas. Intars mācās arī mūzikas skolā, kuru šogad beigs. Klasesbiedri Intaru raksturo kā izpalīdzīgu, pieklājīgu, jautru, talantīgu,

atbildīgu, pašpārliecinātu, drosmīgu, izskatīgu, miļu. Intars brīvajā laikā labprāt spēlē klavieres, klausās mūziku, mikšē dziesmas – veido savu mūziku. Vecākiem palīdz saimnieciskajos darbos.

GABIJA JOMANTE (9. klase) atzīst, ka viņai patīk mācīties, iegūt jaunas zināšanas, ka mācās labi, bet vienmēr var labāk. Katru dienu izpilda visus mājas darbus. Spēj būt ļoti nopietna un koncentrēties darbam. Sekmes ar katru gadu kļūst arvien labākas. Meitene lepojas ar to. Klases Gabija ir jautra, atraktīva. Vēlas visur piedalīties un būt labākā. Klasesbiedrus uzskata par jaukiem cilvēkiem, cenšas iepriecināt, sasmidzināt, dažreiz arī sarāt. Brīvajā laikā Gabijai patīk dejot. Dejo deju grupā „Kāpnes.”

KITĪJA LŪCIJA GRISTIŅA (9. klase). Kitijai ir labas sekmes mācībās, aizstāv skolas godu mācību priekšmetu olimpiādēs. Kitija ir komunikabla un cenšas piedalīties visos klases pasākumos, ir teātra pulciņa „Kaķi” dalībniece, kura sastāvā palīdzējusi vadīt 18. novembra pasākumu skolā. Brīvajā laikā Kitija raksta deju un romānus par dažādām tēmām. Mājās pašmācības ceļā mācās spēlēt klavieres un apgūst japāņu valodu. Kitija nodarbojas ar orientēšanās sportu.

SIGNE KĀRKLĪŅA (12. klase) ir jauniene ar ļoti augstu atbildības sajūtu. Meitene ir mērķtiecīga. Mērķi prot ne tikai izvēlēties, bet cītīgi strādāt, lai to sasniegtu. Signe ir sirsnīga, labsirdīga un vienmēr pretimnākoša. Signe aktīvi piedalās mācību priekšmetu olimpiādēs gan starpnovadu, gan valsts līmenī un gūst augstus rezultāt-

us. Signes sekmes mācībās ir teicamas un izcilas. Bez tam, Signei atliek laika spēlēt pūtēju orķestri „Auce,” dziedāt vidusskolas korī „Tikai tā,” darboties floristikas pulciņā un Jauno ķīmiķu skolā. Bet vasarā Signe ir paspējusi apgūt auto vadīšanas prasmi, nokārtojusi eksāmenus un ieguvusi B kategorijas autovadītājas tiesības!

SINTIJA KĀRKLĪŅA (12. klase) ir ļoti centīga, pozitīva, ar augstu atbildības sajūtu apveltīta jauniene. Sintijas sekmes mācībās ir teicamas un izcilas. Sintija regulāri aizstāv skolas godu mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās, gūstot godalgotas vietas. Savas zināšanas meitene papildina Jauno ķīmiķu skolā, bet vasaras periodā kopā ar māsu mācījusies auto vadīšanas prasmi, nokārtojusi eksāmenus un ieguvusi B kategorijas autovadītājas apliecību. Sintija vienmēr ir pieklājīga, labi saprotas gan ar vienaudžiem, gan citu paaudžu cilvēkiem. Starp daudzajām Sintijas labajām īpašībām minama atsaucība, godīgums, labsirdība un izpalīdzība.

Bēnes vidusskolas skolēni:

ARIANNAI TODOROVAI (9. klase) vidējā atzīme ir apmēram 8.2 balles, viņa piedalās daudzās olimpiādēs, pagājušajā mācību gadā bija 2. vieta matemātikā, atzinība latviešu valodā, spēle skolas pūtēju orķestrī, darbojas Eiroklubā, apmeklē mazo ķīmijas un mazo matemātikas skolu. Ļoti apzinīga jauniene.

ANDRAI ĀBOMAI (10. klase) vidējā atzīme ir apmēram 7.5 balles. Pirmais gads Bēnes vidusskolā. Pamatskolā bija aktīva Comenius projekta dalībniece. Panākumi vācu valodas olimpiādē. Skolas volejbola komandā pagājušajā gadā izcīnīja uzvaru novadā (bijušajā Dobeles rajonā). Darbojas skolēnu padomē.

ILZEI VILGERTEI (10. klase) vidējā atzīme ir apmēram 7.3 balles. Pirmais gads Bēnes vidusskolā. Pamatskolā bija aktīva Comenius projekta dalībniece. Panākumi vācu valodas olimpiādē. Darbojas skolēnu padomē.

BAIBAI SILENIECEI (12. klase) vidējā atzīme – apmēram 8 balles. Īpaši centīga jauniene. Dzied skolas ansambli, aktīvi darbojas Eiroklubā, Mazā ķīmiķu un mazās matemātikas skolu dalībniece. Piedalās daudzās olimpiādēs. Darbojas skolēnu padomē.

Bēnes mūzikas un mākslas skolas skolēni:

RIANDA SERGIJEVSKA (6. klavierspēles klases audzēkne Bēnes mūzikas un mākslas skolā), pedagogs – Marika Cielava. Ļoti pozitīva attieksme pret mācību darbu. Riandai patīk strādāt. Skaņdarba iestudēšanā piedāvā savas idejas, savu redzējumu. Aktīvi līdzdarbojas mācību procesā. Meitene pagājušajā mācību gadā piedalījās Valsts konkursa 3. kārtā Jelgavā, ieguva atzinību. Šogad spēlēja Lauku mūzikas skolu 5.–8. klavierspēles klašu konkursā Dobeļē (pateicība) un Skatītāju simpātijas balvu saņēma Radošo darbu konkursā skolā.

ANTRA SALMGRIEZE (Datordizaina programmas III kursa audzēkne Bēnes mūzikas un mākslas skolā), pedagogs – Ivita Ceriņa. 41. Starptautiskā bērnu mākslas konkursa „Lidice 2013” Latvijā, – laureāte. Mākslas skolā Antra darbus vienmēr veic radoši, pārdomāti un ar atbildības sajūtu. Labprāt piedalās gan skolas, gan ārpusstundu aktivitātēs. Strādā arī patstāvīgi. Izsaka un realizē savas idejas. Ir draudzīga un komunikabla. Antrai piemīt daudz labas īpašības, kuras palīdzēs arī turpmāk sasniegt savus mērķus.

Auces mūzikas skolas audzēkņi:

OSKARAM ALEKSANDROVIČAM ir izcili profesionāli sasniegumi tubas spēlē (III vieta K. Izarta VIII Starptautiskajā konkursā „Jaunais virtuozs” Rīgā, I vieta Starptautiskajā metālpūšamo instrumentu konkursā „Taurus scan” Jelgavā).

MARĻENAI AMANDAI STANKUS ir labas sekmes un profesionāli sasniegumi klavierspēlē (piedalījies Latvijas Valsts konkursā un Mazpilsētu Mūzikas skolu konkursā klavierspēles audzēkņiem).

MĀRIM GRANDBERGAM ir ne tikai labas sekmes, bet viņš spēj kvalitatīvi mācīties 3izglītības programmās – vijoļspēlē, klavierspēlē un sitaminstrumentu spēlē un aktīvi iesaistās skolas koncertdzīvē.

Pēc cienasta nobaudīšanas skolēniem bija iespēja apspriest būtiskus jautājumus ar novada domes priekšsēdētāju. Arī šogad skolēni puda prieku, ka izcilākajiem skolēniem ir iespēja saņemt planšetdatorus; jaunieši atzina, ka tādejādi neizdod veselīga konkurence skolēnu starpā un vēlme sasniegt arvien labākus rezultātus mācībās. Pie svarīgākajiem priekšlikumiem jāmin tas, ka skolēni ļoti labprāt sportotu jaunā un modernā sporta zālē, vienlaikus atzīstot, ka, pirmkārt, jāizvērtē pašvaldības finanšu iespējas. Taču gandarījums no Auces vidusskolas skolēnu puses tika izteikts par veiktajiem remontdarbiem vecajā Auces vidusskolas ēkā, kā arī par to, ka pašvaldībā ir jauns un funkcionāli ērts autobuss, ar ko doties uz dažādiem pasākumiem un sacensībām ārpus novada robežām. Tāpat ar novada vadību tika pārrunāti vēl vairāki pašiem skolēniem un pašvaldībai svarīgi jautājumi, kuru starpā bija arī jautājumi, kas saistīti ar apkārtējās vides saudzēšanu un saglabāšanu, jo klātesošos skolēnus patiesi uztrauc nevēlīgā un klaji necienīgā attieksme pret citu darbu un apkārtējo vidi, to postot.

Viesi, kuri par labām un izcilām sekmēm bija ieradušies uz tikšanos ar novada vadību, dāvanā saņēma ne tikai vērtīgus „ceļa vārdus” tālākajās mācību un ārpus mācību gaitās no novada domes priekšsēdētāja Ginta Kaminska un novada domes priekšsēdētāja vietnieces Vijas Keršus, bet arī plānotāju, – kabatas formāta kalendāru ar Auces novada pašvaldības ģerboni. Tāpat uzaicinātie viesi turpināja jau iesāktu tradīciju iepriekšējos gados, – īpašā grāmatā ierakstīja savu novēlējumu novadam un tā iedzīvotājiem nākotnē!

*Gita Šefere-Šteinberga
Autors foto*

Roku rokā Bēnes vidusskolā

2014. gada 10. janvārī Bēnes vidusskolā jau septīto reizi pulcējās vecāki un skolēni uz pateicības pasākumu „Roku rokā”. Uz šo pasākumu tiek aicināti vecāki un bērni, kuru vidējais vērtējums 1. semestrī ir 7 balles un augstāk. Skolēni īpaši cenšas uzlabot savas sekmes, lai viņu vecākus ielūgtu uz šo pasākumu.

Bēnes vidusskolas direktors savā uzrunā informēja klātesošos: „Šodien šeit ir aicināti vecāki, kuru bērni Jums par prieku ir pacentušies, lai viņu vidējais vērtējums būtu 7 un vairāk balles. Nekas jau daudz nemainās, procentuāli – tie ir 51 skolēns jeb 25%, jeb katrs ceturtais skolēns. Un bērni ir darījuši visu, lai iepriecinātu Jūs, vecāki, bet Jūs, savukārt, esat tie, kas savas atvases ievirza pareizās slīdēs.

Iepriekšējais mācību gads mums ir bijis pietiekami ražīgs – ir bijuši pietiekami labi sasniegumi olimpiādēs, konkursos, skatēs. Esam ieguvuši 15 godalgotas vietas: Evita Sileniece ieguva 2. vietu valstī zinātniski pētniecisko darbu skatē, 2. vietu vācu valodas olimpiādē, atzinību vēsturē, māsas Todorovas ir ieguvušas 2. vietas matemā-

tikas olimpiādēs, Ariannai arī atzinība latviešu valodas olimpiādē. Latviešu valodas olimpiādē 3. vieta Annijai



Rencbergai, atzinība – Mārcim Eihmanim. Labs gads bija mūsu māksliniekiem – 2. vieta vizuālās mākslas olimpiādē bija Kristai Hotuļevai, atzinība Rūtai Annai Kintai un Rebekai Sagaidakai. Atzinība mājturības olimpiādē ir Santai Dišteinai. Pirmie lieli sasniegumi ir skatuves runas konkursā – 1. pakāpes diplomus saņēma Aivis Antonovs un Eliza Tolstika. Eliza piedalījās arī Zemgales reģiona konkursā.

Arī pašdarbības kolektīvi kāpj pa karjeras kāpnēm – visi mūzikas kolektīvi sasnieguši II pakāpi, divi deju kolektīvi jau ir iekāpuši I pakāpē, viens tūlīt tur būs.

Sportā lielākais panākums iepriekšējā gadā – mūsu pamatskolas komandas volejbolā ir čempioni gan zēniem, gan meitenēm bijušā Dobeles rajona teritorijā. Daudz laba ir paveikts. Ir jau vēl rezerves.”

Vecākus un viesus priecēja skolēnu sagatavotais svētku koncerts „Sniegavīri eglītes svētkos”.

*Daiga Garbile, Bēnes vidusskolas
direktora vietniece audzināšanas jomā
Foto no Bēnes vidusskolas arhīva*



Valsts pakalpojumi tagad arī Aucē – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs Aleksandrs Antonovs pasniedz Aucē novada domes priekšsēdētājam simbolisku dāvanu, – ierosinājumu kasti „Palīdz mums kļūt labākiem”.



Turpmāk, lai saņemtu vairāku valsts iestāžu pakalpojumus, Aucē novada iedzīvotājiem vairs nevajadzēs braukt uz Dobeli, Jelgavu vai Saldu. Tos varēs saņemt Aucē novada domes Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā. Tas kļuvis iespējams, pateicoties Valsts vienotajam klientu apkalpošanas centru pilotprojektam, kurā piedalās Aucē novada dome.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts sekretāra vietnieks informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jautājumos Arnis Daugulis skaidro pilotprojekta nozīmīgumu.

Janvāra Aucē Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā var saņemt vairākus Lauku atbalsta dienesta, Uzņēmumu reģistra, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts vides dienesta un Valsts zemes dienesta pakalpojumus. Jāatzīmē, ka šo valsts iestāžu publiskos pakalpojumus līdzīgi kā iepriekš var saņemt arī iestāžu esošajās nodaļās/klientu apkalpošanas centros.

Projekta iniciators Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (valsts sekretāra Aleksandra Antonova personā) uzsver: „Ar mērķi pilnveidot publisko pakalpojumu sistēmu, pirmo reizi Latvijā uzsākta pilotprojekta īstenošana, kas paredz vairāku vienoto klientu apkalpošanas centru izveidi. Šis iniciatīvas mērķis ir apzināt efektīvāko veidu, kā padarīt šos pakalpojumus ērtākus un pieejamākus tiem iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kas labprātāk tos saņem klātienē, kā arī vienlaikus motivēt iestādes, kas nodrošina šos pakalpojumus, sniegt tos kvalitatīvāk un maksimāli efektīvi, izmantojot šim iestādēm pieejamos resursus. Esmu gandarīts par veiksmīgo sadarbību ar Aucē novada domi, ar kuras atbalstu tiek atvērta pirmais valsts un pašvaldības

vienotais klientu apkalpošanas centrs, lai iedzīvotājiem un uzņēmējiem būtu iespējas šos pakalpojumus saņemt ātrāk, ērtāk un izdevīgāk”.

Aucē novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis: „Esmu patiesi gandarīts par to, ka tieši Aucē novada pašvaldībā ir atvērta pirmais Valsts un pašvaldības vienotais Klientu apkalpošanas centrs, lai iedzīvotājiem un uzņēmējiem būtu iespēja šos valsts sniegtos pakalpojumus saņemt tuvāk dzīvesvietai, tā būtiski ietaupot laiku, jo nav jārodas, piemēram, uz bijušo rajona vai reģiona centru, turklāt, arī bijušajā rajona centrā nebūtu iespējams saņemt vairākus no valsts sniegtajiem pakalpojumiem, kuru saņemšana tiek nodrošināta Aucē. Jau šobrīd Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā var saņemt daļu no būtiskiem valsts pakalpojumiem, cerams, ka nākotnē, atnākot uz Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centru Aucē novada domē, ikviens varēs saņemt visus valsts un pašvaldības pakalpojumus vienuviet. Aicinu ikvienu aktīvi izmantot šo iespēju, lai mēs varētu pierādīt kopīga pakalpojumu centra nozīmi īpaši to pašvaldību iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kuri, lai saņemtu valsts pakalpojumus, līdz šim bijuši spiesti tērēt laiku un naudu, dodoties uz tuvējām pilsētām.”

Šī pilotprojekta laikā tiek īstenotas divas publisko pakalpojumu sniegšanas pieejas. Daugavpilī un Valmierā vairākas valsts iestādes sniedz pakalpojumus vienuviet Valsts vienotajos klientu apkalpošanas centros. Tajos savus pakalpojumus sniegs Lauku atbalsta dienests, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Uzņēmumu reģistrs, Valsts ieņēmumu dienests un Valsts vides dienests. Daugavpilī pilotprojekts tiek īstenots sadarbībā ar Latgales uzņēmējdarbības centru, kas VVKAC telpās sniegs arī savus pakalpojumus.

Aucē un Rojā augstākminēto valsts iestāžu atsevišķi pakalpojumi tiks sniegti esošajos pašvaldību klientu apkalpošanas centros. Šeit papildus būs iespējams saņemt arī Valsts zemes dienesta pakalpojumus. Savukārt, Rīgā, sadarbībā ar pašvaldību tiek pārbaudīta iespēja valsts iestāžu pakalpojumus sniegt vietās, kur visvairāk atrodami attiecīgā pakalpojuma saņēmēji. Pilotprojekta laikā Rīgas Dzemdību namā Rīgas Ziemeļu izpilddirekcijas Dzimtsarakstu nodaļas sektorā būs iespējams iesniegt iesniegumu Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai par bērna piedzimšanas pabalsta piešķiršanu.

Jāteic, ka pilotprojekta veiksmīgas īstenošanas rezultātā, ļoti iespējams, jau nākotnē visā Latvijā tiks izveidots Valsts vienotais klientu apkalpošanas centru tīkls. Šie centri dos iespēju taupīt laiku un naudu, apmeklējot vienu Klientu apkalpošanas centru, tā vietā, lai saņemtu sev nepieciešamos pakalpojumus atsevišķi katru savā valsts vai pašvaldības iestādē. Šāda soļa nozīme kļūst īpaši saprotama, ja apzinās to, ka šobrīd iedzīvotājiem un uzņēmējiem ir pieejami aptuveni 2000 valsts un pašvaldību piedāvātie publiskie pakalpojumi, kurus iespējams saņemt vairāk nekā 900 vietās visā Latvijā. Tas ir dārgi un neefektīvi, raugoties gan no iedzīvotāju un uzņēmēju, gan valsts viedokļa.

13. janvāris Aucē novada domes telpās iezīmējās ar patīkamu savijuma sajūtu ik vienam, – gan darbinieku, gan apmeklētāju vidū, jo tieši šajā datumā notika Aucē novada Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centra atklāšanas pasākums, kurā svinīgu uzrunu aicinātajiem viesiem sacīja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs Aleksandrs Antonovs un Aucē novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, turklāt ar minēto pilotprojektu un tā nozīmi valstiskā līmenī iepazīstināja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts sekretāra vietnieks informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jautājumos Arnis Daugulis.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs Aleksandrs Antonovs, – „Iestādēm būtu jākalpo iedzīvotājiem, plānojot šo darbu, domājām, kā šo

projektu nosaukt tā, lai tas būtu visprecīzāk, taču neliecinātu par iepriekš neizdevušajiem valsts projektiem. Ņemot vērā to, ka valsts sniegtie pakalpojumi ir ap 2000, ja šo pakalpojumu sniegšanas vietas ir 900, tad to saņemšana tik izkaisītā veidā nevar būt efektīva. Ar visām 5 pilotprojektā iesaistītajām pašvaldībām esam vienojušies, ka tieši pašas pašvaldības vislabāk zina, kas iedzīvotājiem ir nepieciešams no valsts pakalpojumiem, tādējādi izstrādājot vislabāko pakalpojumu sniegšanas modeli.”

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs Aleksandrs Antonovs pasniedza Aucē novada domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim simbolisku dāvanu, – ierosinājumu kasti, ko novietot Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā, tādējādi akcentējot pilotprojekta vienu no virzītājspēkiem, – vēlmi vienmēr kļūt labākiem.

Aucē novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, – „Ja valsts lūdz pašvaldībām palīdzēt, mēs esam gatavi to darīt. Redzot to, ka iedzīvotājiem būs iespēja valsts sniegtos pakalpojumus saņemt tuvāk mājām, nešauroties iesaistījamies šajā projektā. Prieks, ka šī projekta ietvaros Aucē novada iedzīvotājiem būs lielākas iespējas, nekā bijušajos rajonu centros; mūsu iedzīvotājiem nebūs jābrauc uz Dobeli vai Jelgavu. Aucē novada pašvaldība darīs visu iespējamo, lai šis projekts būtu veiksmīgs. Ceram veicināt valsts pakalpojuma pieejamību visā Latvijā, tā nodrošinot gan pašvaldības, gan valsts sniegtos pakalpojumus vienuviet.”

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jautājumos Arnis Daugulis uzrunas laikā, cita starpā, iepazīstināja klātesošos ar publisko pakalpojumu elektronizācijas koncepcijas īstenošanu dzīvē, kā arī informācijas sistēmas attīstības gaitu un vienotu klientu apkalpošanas centru izveidi Latvijā, norādot, ka tieši konkrētais pilotprojekts veidots ar mērķi, lai pārbaudītu teorētiskos modeļus dzīvē uz praktisku piemēru bāzes, kad pašvaldība uzskatāma kā valsts pakalpojumu sniegšanas aģents, nodrošinot iedzīvotājiem papildus ērtības. Pēc pilotprojekta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai būs iespēja izvērtēt visus plusus un mīnus, lai uzlabotu publisko pakalpojumu sniegšanas pilnveides koncepciju. Uzrunas beigās A. Dauguļa kungs īpaši pateicās G. Kaminska kungam par drosmi būt pirmajiem šajā pilotprojektā, norādot, ka pirmajiem vienmēr būs puni, taču pieredze būs ļoti vērtīga ne tikai Aucē novada pašvaldībai, bet arī visai Latvijai kopumā.

Plašāka informācija par Valsts vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla pilotprojektu: www.vvkac.lv un www.twitter.com/vvkac

Saite uz sīžetu LTV Dienas ziņās no Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centra atklāšanas pasākuma: <http://www.ltv.lv/lv/raksts/13.01.2014-auce-darbu-sakliantu-apkalposhanas-centrs.id23304/>

Gita Šēfere-Šteinberga,
Aucē novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste
Gunta Misāne, pilotprojekta komunikāciju konsultante

Valsts vienoto klientu apkalpošanas centru pilotprojekts tiek īstenots projekta Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” ietvaros. 85% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un 15% Latvijas valsts. Aktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Valsts sniegtie pakalpojumi, ko var saņemt Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Aucē jūs varat klātienē iesniegt un saņemt dokumentus, lai saņemtu kādu no zemāk minētajiem pakalpojumiem:

1. Lauku atbalsta dienesta (LAD) pakalpojums:

1.1. LAD tiešo maksājumu piešķiršanu saņemšanai pašvaldībā.

2. Uzņēmumu reģistra (UR) pakalpojumi:

2.1. Konsultāciju sniegšana par e-pakalpojumu „Reģistrācija UR vestajos reģistros” (AS, SIA, IK, personālsabiedrības):

2.1.1. Informācija par jauna komersanta reģistrāciju;

2.1.2. Informācija par komersanta izmaiņu reģistrāciju;

2.1.3. Informācija par komersanta likvidācijas reģistrāciju;

2.2. Konsultāciju sniegšana par e-pakalpojumu „Izziņu pieprasīšana no UR vestajiem reģistriem”.

3. Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi:

3.1. Iesniegumu pieņemšana par:

3.1.1. Algas nodokļu grāmatīņu un to dublikātu izsniegšanu;

3.1.2. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrēšanu/anulēšanu;

3.1.3. Aizpildītu Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) līgumu iesniegšana par elektronisko dokumentu parakstīšanu ar elektronisko parakstu, izmantojot EDS;

3.1.4. Izziņu izsniegšanu nodokļu maksātājam (izziņa par kredītņēmēju ienākumiem);

3.2. Dokumentu izsniegšana, pamatojoties uz iepriekš minēto iesniegumu pamata;

3.3. Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana;

3.4. Atbalsta sniegšana darbam ar EDS /atbalsts e-pakalpojumu lietošanā.

4. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi:

4.1. Apbedīšanas pabalsts;

4.2. Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam;

4.3. Mirušā pakalpojuma saņēmēja nesapņemtā pakalpojuma izmaksu ģimenes loceklim;

4.4. Bērna piedzimšanas pabalsts;

4.5. Ģimenes valsts pabalsts un piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu;

4.6. Vecāku pabalsts;

4.7. Bērna kopšanas pabalsts;

4.8. Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdiem, kuriem apgrūtināta pārvietošanās;

4.9. Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana;

4.10. Paternitātes pabalsts;

4.11. Slimības pabalsts;

4.12. Maternitātes pabalsts;

4.13. Datu par personas apdrošināšanas stāžu līdz 1996. gada 1. janvārim uzkrāšana;

4.14. Atbalsts e-pakalpojumu lietošanā.

5. Valsts vides dienesta pakalpojumi:

Iesniegumu pieņemšana:

5.1. Ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma veikšanai;

5.2. Tehnisko noteikumu saņemšanai.

6. Valsts zemes dienesta pakalpojumi:

Iesniegumu pieņemšana un konsultēšana par šādiem pakalpojumiem:

6.1. Būvju vai telpu grupu kadastrālā uzmērīšana ar datu reģistrāciju vai aktualizāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā;

6.2. Tipveida informācijas teksta dati par Kadastra objektu;

6.3. Tipveida informācijas telpiskie dati par Kadastra objektu.

Gunta Misāne,
pilotprojekta komunikāciju konsultante

Katrs aizejošais gads mums paliek atmiņā ar kādu īpašu notikumu, vienreizēju un neatkārtojamo, vai gluži pretēji, – tādu, kas rod turpinājumu, pilnveidojas un attīstās tālāk. Pagājušais gads kultūrā bija piesātināts ne tikai ar kādu vienu, bet daudziem spilgtiem notikumiem.

Nenoliedzami, viens no nozīmīgākajiem, kā pašiem dalībniekiem, tā arī skatītājiem, atbalstītājiem un līdzjutējiem, bija XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju svētki. Pieci tautas deju kolektīvi, koris, pūtēju orķestris, amatiertheātris un divas Tautas lietišķās mākslas studijas, kopā 10 kolektīvi ar 210 dalībniekiem – tik bagātīgi, daudzveidīgi, ar augstas kvalitātes māksliniecisko sniegumu pārstāvējām Auces novadu svētkos. Varējām lepoties ar savu Dziesmu svētku karogu, ko, pateicoties jaunajam tehnoloģijām, „iedziedāja” koris, un 30. jūnijā tas svinīgi tika pacelts pie novada domes un radīja svētku sajūtu un noskaņu ik vienam visu svētku laiku. Svētku organizatoriskais process bija pietiekami ilgs, darbietilpīgs un ļoti atbildīgs, es ar to saskāros pirmoreiz un, protams, ļoti daudz ko jaunu apguvu. Viss varēja noritēt veiksmīgi tikai pateicoties novada pašvaldības nozīmīgajam finansālajam atbalstam un ieinteresētībai, domes darbinieku atsaucībai un operatīvajai rīcībai, risinot finanšu, transporta un citus jautājumus.

Ikgadējie, jau XVIII Auces novada svētki un Gunāra Ordelska starptautiskais pūtēju orķestru festivāls ar daudzveidīgajām kultūras, citām aktivitātēm un apmeklētāju atsaucību kārtējo reizi apliecināja, ka tie ir gaidīti un vajadzīgi svētki. Kā jau ierasts, līdz ar svētku izskaņu izvērtējam to norisi, „izsvērām” visus plusus un mīnus, ko vajadzētu mainīt, uzlabot, lai tie ar katru gadu kļūtu arvien krāšņāki, interesantāki un piesaistīti ar vien vairāk apmeklētāju. Janvāra sākumā jau sanācām kopā, lai vienotos par šā gada svētku koncepciju, galvenajiem organizatoriskajiem uzstādījumiem.

Šis festivāls ir apliecinājis arī savu ilglaicību, tādēļ ļoti svarīgi ne tik vien kā noturēt uzstādīto latīņu, bet nemitīgi domāt, kā to celt augstāk.

Maija mēnesī jau tradicionāli notiek deju lielkoncerts. Pagājušajā, Dziesmu svētku gadā 11 deju kolektīvi, 10 kori un 2 pūtēju orķestri no dažādiem Latvijas novadiem (vairāk kā 500) dalībnieku vienotās kopējā uzvedumā „Gāju ceļu dziedādama, kā cie-lava rakstīdama”. Tā bija lieliska iespēja kaut nedaudz, bet tomēr iejusties Dziesmu svētku īpašajā gaisotnē tiem, kuri nevarēja piedalīties klātienē svētku pasākumos Rīgā. Arī šī tradīcija noteikti jāturpina un mums jau ir dažas iecerces kā turpmāk šos tautas mākslas svētkus organizēt plašākos apmēros un daudzveidīgāk.

Augusta mēnesī novadā varētu saukt par teātra mēnesi. Jau desmito gadu Vītiņu pagastā festivāls „Spēlēju, dancoju...” aicināja kopā amatiertheātrus un tuvākiem un tālākiem Latvijas novadiem un arī no Lietuvas. Domājot par festivāla kvalitāti, tajā tiek pieaicināti teātra eksperti, profesionāli režisori, kuri izvērtē kolektīva sniegumu, neliedz vērtīgus padomus un ieteikumus kā režisoriem tā arī aktieriem. Festivāla diena ir ļoti piepildīta, amatiertheātru atsaucība liela, jo nav daudz vietu Latvijā, kur šādi festivāli tiek organizēti.

Viens no svarīgākajiem Kultūras centra darbības virzieniem ir nodrošināt profesionālās mākslas pieejamību novada iedzīvotājiem. Veiksmīgi turpinot 2006. gadā iesākto sadarbību ar VSIA „Latvijas Koncerti”, pagājušajā gadā saviem apmeklētājiem piedāvājām tikšanās ar lieliskiem māksliniekiem – LNSO čellu grupas mūziķiem

programmā „Čellu Dream Team”, atzīmējot J. Vītola 150 gadu jubileju tikām ielūgti „Jāzepa Vītola salonā”. Neaizmirstamas emocijas guva ikviens, kurš apmeklēja koncertuzvedumu „Pasakas par ziediem” ar izcilo mākslinieku aktiera Gundara Āboliņa un mūziķu Ditas Krenbergas un Valta Pūces piedalīšanos. Jāatzīmē, ka šo pasākumu kopējās izmaksas nav mazas un tie var notikt tikai ar novada pašvaldības finansiālo atbalstu, tādēļ arī iespējamas tik demokrātiskas biļešu cenas un es aicinu novada iedzīvotājus atsaucīgāk izmantot šo vienreizējo iespēju tepat, nebraucot uz Rīgu vai citur, tikties klātienē ar izciliem, profesionāliem māksliniekiem un gūt lielisku mūzikas baudījumu.

Aizvadītā gada rudenī, izvērtējot Kultūras centra un struktūrvienību darbību, organizētos pasākumus 2012./2013. gada sezonā, iezīmējās pozitīva tendence, skaitliski visvairāk organizētie novadā kopumā ir tieši tradīciju un tematiskie pasākumi. Nozīmīgs notikums novadā bija ilgi gaidītās grāmatas „Auce tevi vārdā sauc” atvēršanas svētki. Sadarbība ar grāmatas idejas autoru, sastādītāju un fotogrāfu Gunāru Janaiti turpinājās kopīgi realizējot Kultūras centra izstrādāto un VKKF atbalstīto projektu „Mēs savās mūsdienās. Auces novads”. Jūlijā notika fotodiena, Aucē un visos novada pagastos iedzīvotājus, nozīmīgus objektus, ainavu fotografēja 11 vietējie amatieri un profesionāli fotogrāfi. No apjomīgā fotomateriāla klāsta tika atlasītas un izgatavotas 20 fotogrāfijas un novada svētku laikā nodotas skatītāju vērtējumam. Šobrīd izstāde skatāma Ilē un tā turpinās „apceļot” visu novadu. Iespējams, šie materiāli tiks iekļauti Zemgales novada prezentācijas izstādē „Rīga 2014” pasākumu laikā. Ar lielu interesi un atsaucību Bēnē notika Māras Hornas grāmatas „Garozas garša” atvēršanas svētki. Jau otro gadu Ilē notika „Tautas namu saiets”, kas pulcēja vienkopus vairāk kā simts Auces novada amatierkolektīvu dalībnieku. Katrs tautas

nams sevi prezentēja, parādot savu kolektīvu labāko sniegumu. Patiešām izdevies sarīkojums, kas, nenoliedzami, turpināsies kā tradīcija. Lielauces tautas namā īpaši gaidīti ir sarīkojumi senioriem, vietējo un citu amatiermākslas kolektīvu koncertus visu paaudžu pagasta iedzīvotāji. Noteikti jāatzīmē Tautas daiļamata meistara, bēnienieka Arnolda Rogas 100 gadu jubilejai veltītā darbu izstāde Bēnes Vēstures centrā Muzeju nakts pasākumu kopumā „Dzīvosim zaļi!” ietvaros. Bēnē atsākās Bērniņas svētku tradīcija, kas varētu turpināties. Emocionāli nozīmīgi un informatīvi sarīkojumi bija Ukru pagastā dzimušā brīvmākslinieka Ādolfa Karnišauska gleznu izstāde, Ukru skolas skolotāja, literāta Jāņa Ludborža (Madsolas Joņa) 100 gadu atceres pasākums. Nozīmīgas 40 un 55 gadu jubilejas atzīmēja Tautas lietišķās mākslas studijas „Bēne” un „Auce”. Pēc ilgāka pārtraukuma Lāčplēša dienā organizējam lāpu gājienu un piemiņas brīdi Lāčplēša ordeņa kavalieru atdusas vietās Auces Sniķerkalna kapsētā. Par lielo atsaucību un līdzdalību īpašs paldies Auces vidusskolas direktorei, pedagogiem un audzēkņiem. Pozitīvas emocijas gada nogalē auceņiem sagādāja pūtēju orķestra „Auce” koncerts, kas varbūt ir aizsākums jaunai tradīcijai.

Pēc saspringtā darba cēliena, jo īpaši gada nogalē, janvārī var atļauties nedaudz laika atvēlēt pārdomām par pagājušā gada veiksmēm, par to, – kas un kāpēc nav izdevies, kā iecerēts. Mūsu aizvadītā gada veiksmes stāsti ir radušies tikai un vienīgi visu Auces novada Kultūras centra darbinieku, tautas namu vadītāju, amatiermākslas kolektīvu, mūsu atbalstītāju saliedētā un kopīgā radošā darbā, kas devis pietiekami daudz gandarijuma, iedvesmas un ticības sev, lai ar jaunām idejām un enerģiju istenotu šajā gadā iecerēto.

Lilīta Zāmele,
Auces novada
Kultūras centra direktore

Auces novada Tūrisma informācijas centram aizgājušais gads ar „plus zīmi”

Aizgājušais gads Auces novada Tūrisma informācijas centram (TIC) bijis veiksmīgs un notikumiem bagāts, jo, ne tikai salīdzinot ar 2012. gadu, divkāršojies apkalpo klientu skaits, besniedzot vairāk kā 1200 apmeklētājus, bet arī veiksmīgi noorganizētas dažādas tūrisma aktivitātes un pasākumi.

Auces novada TIC iepriekšējā gadā vērsušies pēc palīdzības un informācijas aptuveni 600 ceļotāji no citiem Latvijas novadiem un nedaudz mazāk – ap 550 vietējie novada iedzīvotāji, kā arī apmēram 100 ārvalstu tūristi no Krievijas, Vācijas, Lietuvas un citām valstīm.

2013. gads Auces novada TIC un Zemgalei kopumā tūrisma jomā iezīmējies ar velotūrisma attīstību un veicināšanu. Projekta „Central Baltic Cycling” ietvaros tika izveidoti aptuveni 20 jauni velomaršruti pa visu Zemgali, no kuriem divi ved arī pa mūsu novada ceļiem. Šie velomaršruti, piedaloties arī Auces novada pārstāvjiem, tika prezentēti un reklamēti pagājušā gada sākumā notiekošajā izstādē „Balttour 2013”.

Jāatzīmē, ka vasarā un rudenī tūrisma informācijas centrā vairākkārt iegriezās velobraucēji ar šo maršrutu kartēm un brošūrām rokās, turklāt ne tikai no Latvijas, bet pat no tādām valstīm kā Vācija un Nīderlande. Oktobrī abi novada teritorijā esošie velomaršruti tika arī atbilstoši nomarkēti, līdz ar to kļuvaši velotūristiem vēl pieejamāki. Lai popularizētu velotūrisma arī vietējo novada iedzīvotāju vidū, septembrī Auces novada TIC organizēja un ikvienu aicināja piedalīties velobraucienā pa vienu no šiem maršrutiem, pa ceļam skatot Lielauci un Lielauces ezeru, viesojoties Ķieģeļceplī un atpūšoties pie Ķeveles avotiem.

Aicinot vietējo sabiedrību aktīvāk iesaistīties savas dzīves vietas un tuvākās apkāmes izziņāšanā, maija nogalē pirmo

reizi notika arī pilsētas iepazīšanas spēle „Iepazīsti Auci – ielas garumā!”, kas ikvienam piedāvāja iespēju ne tikai jautri un atraktīvi pavadīt vakaru, bet arī vērigāk palūkoties uz interesantām lietām, kas mums ikdienā paslīd garām nemanītas.

Auces novada TIC 2013. gadā bija skatāmas arī divas izstādes, ko veidoja vietējo iedzīvotāju privātkolekcijas. Vasarā tās bija Tamāras Salīņas vardītes, bet gada nogalē Ilzes Šimkeviņas un Ilvara Dirvēna monētu un banknošu kolekcijas. Izstādē „Nauda, naudiņa...” sakarā ar aktuālo valūtas maiņu piesaistīja plašu apmeklētāju un pat reģionālās televīzijas uzmanību. Tradīciju izstādīt vietējo kolekcionāru „krājumus” turpināsim arī 2014. gadā, tāpēc ikviens, kas vēlas parādīt savu kolekciju plašākai publikai, laipni aicināts iegriezties Auces novada TIC, lai vienotos par šādu iespēju.

Pašās 2013. gada beigās, gatavojoties tūrisma izstādei „Balttour 2014”, kas notiks no 7.–9. februārim un kurā Auces novads tiks pārstāvēts Zemgales reģiona stendā kopā ar tuvākajiem kaimiņiem – Dobeles un Tērvetes novadiem, tika izdota jauna A4 formāta Auces pilsētas tūrisma karte latviešu valodā. Pagājušajā gadā atjaunota un pārīzdota arī Auces, Dobeles un Tērvetes novadu kopējā tūrisma karte.

No 2013. gada maija Auces novada TIC var iegādāties arī Gunāra Janaiša sastādīto grāmatu „Auce Tevi vārdā sauc” un šo iespēju jau izmantojuši vairāk kā 100 novada iedzīvotāji un viesi. Pašā gada nogalē pārdošanā nonāca arī īpašs Auces novada kalendārs 2014. gadam un gan tas, gan grāmata „Auce Tevi vārdā sauc” Auces novada TIC ir nopērkami arī joprojām.

Auces novada tūrisma
informācijas konsultante
Sintija Upmane

Vai zināji, ka...

1924. gada 11. septembrī Auce ieguva pilsētas tiesības, tādēļ šogad Aucei svinēsīm **90 gadu jubileju**.

Savukārt Auces novads 1. jūlijā atzīmēs **5 gadu jubileju**.

Jauna un sprigana Aucē ir senioru kopa „Randiņš”, – **10 gadu jubilejas** svinības gaida visi „Randiņa” dalībnieki.

Pirms 20 gadiem notika 1. lauksaimniecības izstāde Vecaucē.

Vecauces pūtēju orķestris atzīmēs **30. gadskārtu!**

Evanģēliski luteriskās baznīcas draudzei šogad aprit **80 gadi**, – 1934. gada 27. septembrī vēsturē iezīmēts Evanģēliski luteriskās baznīcas draudzes dibināšanas datums.

1934. gadā notika Auces novada III Dziesmu svētki, – **80 gadu desmiti** aizskrējuši kopš šī dziesmotā pasākuma.

1934. gada 19. augustā pie Lielauces luterāņu baznīcas atklāja pelēkā granītā veidotu pieminekli O. Kalpaka bataljona pirmās kaujas vietā. Piemiņas plāksne veidota pēc arhitekta P. Dreimaņa meta. 50.-to gadu sākumā piemineklis tika iznīcināts, bet atjaunots 1991. gadā. Šogad, – **80 pastāvēšanas gadi**.

Pirms 80 gadiem atklāja Aizsargu namu. 1924. gadā dibināta Auces rūpnieku un amatnieku biedrība, – šogad tai aprit **90 gadi**.

1884. gadā dibināta aptieka Aucē, kas toreiz atradās Vecauces muižas doktorāta ēkā. Tās īpašnieks Jānis Hertelis bija pirmais latviešu farmaceits ar maģistra grādu, šogad, – **130 piemiņas gadskārta**.

Lielauces muižas parks reiz piederējis pirmā Kurzemes hercoga Gotharda Ketlera dēlam hercogam Fridrikam, kurš 1624. gadā muižā apmeties kopā ar visu galmu un ministriem, kopš tā laika apritējuši **390 gadi**.

Savulaik Auce ir atradusies Zemgaļu Spārnenes pils novadā, kuru pēc Zemgales valsts sadalīšanas līguma 1254. gada aprīlī



piešķīra Rīgas arhibīskapijas domkapitulam. Dalīšanas līgumā minēts, ka Spārnenes zemē ietilpst Auces ezers, tagad, – Lielauces ezers, kam šogad **760 gadi**.

Kuri izcili Auces vārda „nesēji tautās” svinēs „apaļas” un skaistas jubilejas?

Fotogrāfu **Gunāru Janaiša** kungu sveiksim skaistajā **80 gadu jubilejā**.

Izcilo un smaidīgu aktrisi **Zani Jančevsku** sagaida **50 gadu svinības**.

70. gadskārtā sumināsim Vītola fonda dibinātāju **Martu Vitolu**.

Čellistei **Gunai Ābolīņai** šogad apritēs **30 gadi**, – sirsniņi sveiksim!

Gaišā piemiņā turēsim: Uzņēmēju, dēvētu par Auces ķēniņu, – **Jankelu Kleinu** (1874.–1928.) – **140 gadi**.

Martu Menteli (1894.–1926.) Lāčplēša ordeņa kavalieri – **120 gadi**.

Kultūras darbinieku, aktieri un režisoru **Nikolaju Norenbergu** (1914.–1994.) – **100 gadi**.

Alisi Zoltneri (1914.–2001.) nozīmīgu sabiedrisko darbinieci, – **100 gadi**.

Rakstnieku **Indriķi Lēmani** (1904.–1960.) – **70 gadi**.

Ina Bajāre,
Auces novada muzeja vadītāja
Foto no Auces novada muzeja arhīva

Novada dubļi un enduro trases Eiropā 2013. gada sezonā izbrauktas veiksmīgi

Enduro sportists EDGARS SILIŅŠ braucis ne tikai novada un Latvijas dubļus, bet tos arī citviet Eiropā. Sezona 2013. gadā beigusies, taču motocikls jau tiek gatavots citām trasēm, gaidot iestājamies ne tikai ziemu „kalendārā”, bet arī istu ziemu ar istu sniegu, lai mērotu spēkus ar citiem sportistiem skioringā!

Sporta sezona ir beigusies. Latvijā enduro posmā Edgars Siliņš 2013. gada sezonā tehnisku iemeslu dēļ palika 2. vietā, taču Baltijā, – 1. vietā, atstājot aiz sevis piecus latviešu cīņu biedrus šajā disciplīnā. Runājot par aizrobežu braucieniem, Edgara Siliņa tēvs Egidijs Siliņš pastāstīja, ka Čehijā braukšana esot bijusi ļoti sarežģīta, jo trases būtiski atšķiras no Latvijā un Baltijā esošajām, E1 enduro klasē Edgars Siliņš izcīnījis 11. vietu. Šajā braucienā jābrauc 2 stundas, kas prasa lielu izturību un fizisko sagatavotību.

Braucot enduro sprint klasē, kas ir jaunums Baltijā, Latvijā un Baltijā Edgars izcīnīja 2. vietu. Savukārt, komandas 4 stundu braucienā saspringtā konkurencē ar Vinteru komandu Edgara komanda kopvērtējumā palika otrajā vietā. Konkurenti gan ar Vinteru komandu esot tikai trasē, nokāpjot no močiem, attiecības esot pavisam citas, – ļoti draudzīgas.

Sportista ne-sezonas laikā, ziemā notiekot „šausmu lietās”, – jo tieši ziemā notiek fiziskie treniņi un skiorings, tai skaitā, Alberta Jansona kauss, kas plānots arī šajā ziemā. Skioringā parasti ir ļoti liela konkurence, braucot



Mirkļis trasē.

lāmā ir daudz dalībnieku, Edgars brauc Mazo meistarū (līdz 250 m³) klasē, kur ir vismaz 30 ekipāžas. Iemaņas nepieciešamas visplašākās, jo vēl jāuzmana arī komandas biedrs, kas joņo uz slēpēm motocikla aizmugurē.

Aktīvās sezonas gan vēl ir tālu, taču ir iespēja arī trenēties angāros, ko Edgars Siliņš arī šoziem izmantos ziemas treniņos, lai pienācīgi sagatavotos jaunajai sezonai.

Egidijs Siliņš izsaka lielu paldies Edgara atbalstītājiem, tai skaitā, Aucē novada pašvaldībai, kas atbalsta jauno sportistu.

Gita Šēfere-Šteinberga

Foto: no E. Siliņa personīgā arhīva

Informē pašvaldības policija

Aktuālākie notikumi Aucē novada Pašvaldības policijas skatījumā no 2013. gada 1. decembra līdz 31. decembrim

4. decembrī divām nepilngadīgām personām sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par smēķēšanu Bēnē, Jelgavas ielā.

5. decembrī plkst. 19.45 saņemta informācija par to, ka Aucē, 1. maija ielā atrodas iereibusi persona. Notikuma vietā noskaidrota personas dzīvesvieta un pavadīta līdz mājām.

6. decembrī plkst. 19.30 saņemta informācija par to, ka uz ceļa Aucē-Vadakste kāds vīrietis, braucot ar velosipēdu, kritis un guvis traumas. Notikuma vietā pirms policijas darbinieku ierašanās jau bija ieradies Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde. Pēc medicīniskās apskates persona tika nogādāta savā dzīvesvietā.

9. decembrī plkst. 14.00 saņemta informācija par to, ka noticis konflikts starp jauniešiem Aucē. Tika uzsākta apstākļu noskaidrošana.

10. decembrī saņemti divi iesniegumi par dzīvnieku labturības prasību neievērošanu Vītiņu pagastā. Pašvaldības policijas darbinieki pārbaudīja iesniegumā minētos faktus un dzīvnieku īpašniekiem noteica termiņu pārkāpumu novēršanai.

10. decembrī plkst. 19.55 saņemta informācija par to, ka izcēlies ugunsgrēks dzīvojamā mājā Vītiņu pagastā. Uz vietas tika noskaidrots, ka dzīvokļa iemītnieki telpas pametuši jau pirms ugunsnelaimes izcelšanās.

11. decembrī Pašvaldības policijas darbinieki kopā ar Sociālā dienesta darbiniekiem apmeklēja krīzes ģimenes Aucē. Vienā no dzīvokļiem tika konstatēts, ka bez uzraudzības atstāti divi mazgadīgi (2 un 4 gadus veci) bērni. Par šādu vecāku rīcību sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

11. decembrī nepilngadīgai personai sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par smēķēšanu Aucē vidusskolas teritorijā.

11. decembrī izteikts brīdinājums suņa īpašniekam Puškina ielā, Aucē par suņa klejošanu ārpus īpašuma teritorijas.

14. decembrī plkst. 18.45 saņemta informācija par to, ka Raiņa un Stacijas ielas krustojumā Aucē atrodas iereibusi persona. Ierodoties notikuma vietā, tika konstatēts, ka vīrietis atrodas tādā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā, ka nespēj saviem spēkiem pārvietoties un gulēt uz gājēju celiņa. No ielas braucamās daļas viņu bija novilkuši divi garāmejošie pusaudži. Paldies viņiem. Iereibušajam vīrietim sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

14. decembrī plkst. 21.45 Aucē, Vītiņu ielā izteikts brīdinājums autovadītājam par to, ka viņš diennakts tumšajā laikā vadīja automašīnu, kurai bija bojātas apgaismes ierīces.

16. decembrī plkst. 20.20 Aucē, Kalna ielā sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols autovadītājam par to, ka viņš vadīja automašīnu, kurai nebija vienas numura zīmes un pats autovadītājs nelietoja drošības jostas. Par drošības jostu nelietošanu administratīvā pārkāpuma protokols tika sastādīts arī pasažierim.

17. decembrī plkst. 16.30 saņemta informācija par to, ka Aucē, Baznīcas ielā 1 pie veikala „Top” ieejas guļ vīrietis. Ierodoties notikuma vietā tika konstatēts, ka personai radušās nopietnas veselības problēmas un Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde vīrieti nogādāja ārstniecības iestādē.

18. decembrī plkst. 20.00 Aucē, J. Mātera ielā aizturētas piecas nepilngadīgas personas, kuras atradās alkohola reibumā. Par pārkāpumu tika uzsākta administratīvā lietvedība.

18. decembrī plkst. 21.55 diviem autovadītājiem sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par to, ka viņi Baznīcas ielā, Aucē neievēroja apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasības.

20. decembrī plkst. 19.00 Aucē, Baznīcas ielā aizturēts vīrietis alkohola reibumā. Pēc personas noskaidrošanas vīrietis nogādāts savā dzīvesvietā.

21. decembrī plkst. 14.10 paš-

valdības policijas darbinieki izbrauca uz Skolas ielu, Aucē, jo bija izcēlies konflikts starp kaimiņiem par atvestās malkas novietošanu pagalmā. Strīda cēlonis tika novērsts policijas darbinieku klātbūtnē.

21. decembrī plkst. 16.10 saņemta informācija par to, ka Bēnē veikalā „Top” atrodas vīrietis ar redzamām veselības problēmām, jo nespēj neko par sevi pateikt ne arī uzrakstīt uz papīra lapas. Persona bija ģērbusies laika apstākļiem neatbilstoši plānā apģērbā un acīm redzami izsalkusi. Veikalā esoši cilvēki un veikala darbinieki vīrieti paēdināja un persona tika nogādāta Valsts policijas Dobeles iecirknī personības noskaidrošanai.

26. decembrī plkst. 15.50 saņemta informācija par to, ka uz trotuāra Miera ielā, Aucē guļ kāds vīrietis. Policijas darbinieki ierodoties konstatēja, ka vīrietis atrodas cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā un nespēj patstāvīgi pārvietoties. Par pārkāpumu tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols un persona tika nogādāta savā dzīvesvietā.

27. decembrī plkst. 14.30 Aucē, Liepu ielā tika aizturēts vīrietis alkohola reibumā. Pēc personas noskaidrošanas viņš tika nogādāts savā dzīvesvietā.

27. decembrī plkst. 18.45 sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols autovadītājam par to, ka viņš neievēroja Ceļu satiksmes noteikumu prasības veicot braukšanas virzienu maiņu Aucē, Raiņa un Baznīcas ielu krustojumā.

28. decembrī plkst. 00.05 sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols autovadītājam par to, ka viņš neievēroja Ceļu satiksmes noteikumu prasības vairākkārtēji veicot braukšanas virzienu maiņu pa 360 grādiem Vecaucē, Lielauces un Buļļu ielu krustojumā, kā arī par tādās automašīnas vadīšanu, kurai nav veikta obligātā civiltiesiskā apdrošināšana.

Jānis Pikšens,

Aucē novada Pašvaldības policijas priekšnieks

Piedalies!

Aucē novada kultūras centrā

Lilīta Zāmele, tel. nr. 63745282)

• **25. janvārī plkst. 17.00** Aucē novada kultūras centra jubilejas sarīkojums „...un visi nāks pie manis...”. Ieeja bezmaksas. **Plkst. 22.00** balle ar „Zvaigžņu lietu”. Ieejas maksa EUR 3.

• **7. februārī plkst. 11.00–16.00** floristikas kursu nodarbība „Klūgu dekori un paralēlo pušķu veidošana”. Kursu pasniedzēja: Vineta Forstmane.

• **22. februārī plkst. 16.00** visā Latvijā lielākās ielu sporta un kultūras kustības Ghetto Games 2013. gada dokumentālā filma. Ghetto Games mērķis ir palīdzēt jauniešiem pilnveidot sevi, sniedzot iespēju pozitīvā vidē sportot un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, attīstīt talantus un iesaistīties brīvprātīgajā darbā. (www.ghettofamily.com www.draugiem.lv/ghettofamily)

• **22. februārī plkst. 22.00** diskotēka. Ieejas maksa EUR 1.50 un EUR 2.

Bēnes Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)

• **25. janvārī** sarīkojums „Atmiņu mozaika” esošajiem un bijušajiem Bēnes pagasta pārvaldes (pagasta padomes), bibliotēkas, tautas nama (kultūras nama) darbiniekiem. Svētku groziņā līdzās gardumiem ielieciet arī atmiņas un fotogrāfijas! Sarīkojuma norises laiks tiks precizēts.

• **8. februārī plkst. 15.00** Krimūnu amatierteātra „SKATS” izrāde. R. Blaumanis „No saldenās pudeles”. Joku luga 4 cēlienos. Režisore A. Riekstiņa. Ieeja EUR 1.00.

• **22. februārī plkst. 16.00** visi mīļi aicināti uz KONCERTU „Tā mēs augam!” ar mazu, lielu, senu un jaunu Bēnes pašdarbības entuziastu piedalīšanos. Atnāciet ciemos! Ieeja brīva. Pēc koncerta pašdarbnieku paaudžu tuvināšanās ballīte.

Ukru Tautas namā

(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

• **No 18. janvāra līdz 31. janvārim** vietējā mākslinieka Ādolda Jerāna gleznu izstāde. Izstādes atklāšana 18. janvārī plkst. 15.00.

Vītiņu Tautas namā

(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)

• **15. februārī** Lauksaimnieku balle. **Plkst. 19.00** koncerts, – muzicēs māsas Legzdīņas.

Īles Tautas namā

(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

• **8. februārī plkst. 16.00** Īles pagasta pensionāru vakars, par mūziku rūpēsies Agris & Stasis.

Lielauces Tautas namā

(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

• **15. februārī plkst. 19.00** deju koncerts „Dejot prieks”. Ieejas maksa EUR 1.

• **23. februārī** novada pensionāru atpūtas vakars „Caur sidraba birzi gāju”.

(Informācija par ieejas maksu un pasākumu sākšanās laiku var tikt precizēta afišās un mājas lapā).

Apsveicam jubilārus!

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus janvāra jubilārus, īpaši suminot

Emīliju Rutku 102 gadu jubilejā, Aucē,
Mariju Zaugrovu 91 gada jubilejā, Aucē,
Nadeždu Kļasikovu 90 gadu jubilejā, Vitiņos,
Arvīdu Sieriņu 90 gadu jubilejā, Vecaucē,
Jāzepu Aleidzāni 85 gadu jubilejā, Ukros,
Helmu Gaili 85 gadu jubilejā, Īlē,
Ausmu Bāri 85 gadu jubilejā, Īlē,
Emīliju Rumpi 80 gadu jubilejā, Aucē,
Arvīdu Pānu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Irenu Tušieni 80 gadu jubilejā, Ukros,
Eleonoru Markovu 80 gadu jubilejā, Aucē!



Intervija



No kreisās: Sintija un Signe.

– Māsām vienā klasē noteikti ir grūti sadzīvot, vai tomēr esat kā „cimd ar roku”?

Signe: Sadzīvojam diezgan draudzīgi, visi gan vienmēr brīnās, ka mēs visus 12 gadus mājadarbus esam pildījušas atsevišķi. Mēs viena otru atbalstām, ja viena kaut ko nezina, otra noteikti atbalstīs un palīdzēs.

Sintija: Protams, ka gadās arī strīdi, nesaskaņas, taču esam pratušas to pārdzīvot.

– Jums ir kopīgi draugi vai tomēr katra izvēlaties dažādus domubiedrus?

Sintija: Nav atšķirīgi, vienīgais Signe apmeklē arī pūtēju orķestri „Auce”, kurā ir citi cilvēki. Mēs pat solā vienā nesēžam nevienā stundā.

– Jūs esat draudzenes vai konkurentes?

Signe: Manuprāt, esam draudzenes. Es vienmēr priecājos par Sintijas panākumiem, domāju, ka Sintija priecājas par manējiem.

Sintija: Signe man bieži ir motivators, jo klasē, kā zināms, Signe ir izcilākā skolniece.

Signe: ..un Sintija mani motivē arvien atstāties un sasniegt vairāk.

– Ja kādai ir labāki rezultāti, otram nav tomēr greizsirdība?

Signe: Nē, Sintijai arī šad tad ir labāki rezultāti par manējiem.

Sintija: Man mazākajās klasēs bija, nevarēju saprast, kāpēc man neiet tik labi kā māsai, tagad gan vairs nav.

– Kādas, Tavuprāt, ir Signes labās un sliktās īpašības?

Sintija: Varētu šķīst, ka tā nav, bet Signe ir diezgan slinka pēc dabas. Mājās viņa nemācās gandrīz nemaz, pirms kontroldarbiem pat starpbrīžos ir mācījusies. Labā īpašība noteikti ir attapība, – viņai viss ļoti ātri pielec.

– Kādas, Tavuprāt, ir Sintijas labās un sliktās īpašības?

Signe: Vislabākā īpašība ir draudzīgums. Viņa ir ļoti mērķtiecīga un strādīga. Ja ir kaut ko nolēmusi, tad nepadosies, kamēr to nebūs sasniegusi. Viņa daudz nerunā, bet, kad pasaka, tad trāpa mērķi. Sliktā, – viņa ir izvēlīga.

Pa maziem pakāpieniem pretim lieliem sapņiem...

Jaunais 2014. gads solās būt notikumiem bagāts novada pašvaldības kultūras dzīvē, taču tas nebūtu iespējams bez visu novadnieku līdzdarbības. Īpašs prieks ir par jauniešiem, kuri atrod laiku gan mācībām, gan hobijiem un kuri „neatslābst” arī tad, ja par labām sekmēm jau reiz ir apbalvoti. Uz „dubultinterviju” aicināju ļoti centīgas māsas, – SIGNI un SINTIJU KĀRKLIŅAS, – kā pašas smeļ: „komplektu”.

Sintija: Dzīvojam kopā 18 gadus, bet katru dienu jau kaut ko jaunu uzzinām viena par otru!

– Kam Jūs uzticaties?

Signe: Sintija man ir vistuvākais cilvēks. Tā ir abpusēja sapratne, pat paskatoties zinām, ko otra domā. Kontaktējamies arī ar citiem, bet visciešākās attiecības ir mums abām.

Sintija: Draugi mums ir kopīgi, viņi jau ir sapratuši, ka mēs esam „viens komplekts”.

– Jums skolā ir ļoti labas sekmes, kas Jūs motivē tā censties un sasniegt labus rezultātus?

Sintija: Tas ir pienākums. Tāpat kā vecāki iet uz darbu, mēs ejam uz skolu kā uz darbu. Viena no manām motivācijām ir tā, ka mans sapnis ir kļūt par ārstu, labu ārstu, līdz ar to skola ir tas sākums, kur savu sapni sākt piepildīt.

Signe: Piekrītu Sintijai, bet mana motivācija ir tā, ka es jau uz šīs pasaules dzīvoju tāpēc, lai mācītos. Kur tad vēl man būs tāda iespēja iegūt tik vispusīgas zināšanas, ja ne skolā? Augstskolā būs profilējošie priekšmeti, tāpēc tagad jāķer, ko var. Vidusskolu zināšanu kopums paliek uz visu mūžu. Ir jauki, ka apzinies, jo vairāk mācies, jo ir vairāk, ko iemācīties.

– Jūs mācāties 12. klasē, līdz ar to tūlīt šīs skolas durvis Jūs aizvērsiet, kādi ir Jūsu plāni pēc vidusskolas beigšanas?

Sintija: Es jau no kādas 7. klases plānoju stāties „medīkos”. Daudzi ir teikuši, ka tur ir grūti studēt, es to apzinu un esmu tam gatava. Nezinu vēl tiešu virzienu, to izvēlēšos, kad sāksu studēt.

Signe: Es vēl īsti nezinu, man ir dažādi varianti... Es varētu pievērsties farmācijai, zobārstniecībai vai vienkārši medicīnai un pēc tam izvēlēties virzienu.

– Jūsu minētājos studiju virzienos ļoti būtiskas ir ķīmijas zināšanas...

Sintija: Jā, tāpēc es ļoti gribu pateikt lielu paldies skolotājai Indrai Špelai, kas ir ļāvusi visur piedalīties un atbalstījusi gan konkursos, gan ķīmiju skolā.

– Vai ķīmija Jums šķiet grūta?

Signe: Nē, bet daudz jāzina gan, sevišķi, – organiskajā ķīmijā!

Sintija: Vidusskolas līmenī, – nē. Augstskolas līmenī noteikti būs.

– Kādi ir bijuši Jūsu labākie sasniegumi mācībās, olimpiādēs?

Signe: Savus sasniegumus nemaz par lieliem sasniegumiem neuzskatu, tie ir tādi mazi, mazitiņi pakāpieniņi mācību procesā. 8. klasē iegūtā atzīnība Valsts latviešu valodas olimpiādē varētu būt nozīmīga. Ķīmiju konkursā iegūtā pirmā vieta pērn vēl tāda nozīmīga varētu būt, kas notika saistībā ar „Grindex”.

Sintija: Iegūta otrā vieta pētniecisko darbu konkursā Zemgales reģionā, kur izstrādāju darbu „Holokausts Latvijas teritorijā 1941. gadā”, izpētot holokaustu Auces teritorijā.

– Kādēļ tieši šādu tēmu izvēlējies?

Sintija: Gribēju kaut ko mazliet dot no sevis vēstures izpētē saistībā ar Auci, turklāt, šī tēma maz tikusi pētīta. Darbs gan ir pie skolotājas, bet, iespējams, varētu tikt nodots arī bibliotēkai.

– Visiem noteikti interesē, cik daudz laika Jūs pavadāt mācoties pēc stundām skolā?

Sintija: Vairāk jau par pusstundu nebūs.

Signe: Ja papildus kaut kas jādarā, tad gan mācāties vairāk, gatavojamies kopā, uz olimpiādēm mācoties, uzdomam jautājumus viena otrai.

– Vai Jums nav bijusi sajūta, ka skolas biedri izmanto Jūsu zināšanas?

Sintija: Dažreiz šķiet, ka varētu vienkārši paši vairāk mācīties, nevis gaidīt palīdzību no mums. Kontroldarbos ir grūti atslēgties no jautājuma, kurā esmu iedziļinājusies, ja kāds kaut ko prasa, bet mēs vienalga vienmēr mēģinām palīdzēt. Patiesībā jau viņi paši sevi apzog un nodara pāri...

Signe: Ja mēs varam, palīdzam. Pēc gadiem viņi paši sapratīs, ka labāk vajadzēja pašiem iemācīties, nevis vienkārši paprasīt.

– Agrāk gudros un cītīgos bērnus mēdz dēvēt par „zubriņiem un gudreļiem”, vai ir kas mainījies?

Sintija: Nekas nav mainījies. Signei sevišķi smagi bija mazākās klasēs, kad visi saukāja par „zubri”.

Signe: Jā, tā bija, pat jautāja tā: „Vai Tu dzīvē kaut ko citu arī dari bez mācīšanās?” Citiem šķiet, ja viņam prasa 3 stundas formulas iemācīšanās, tad man arī, bet tā nav, es vienkārši ātri saprotu un atceros. Tagad es vairs par to nepārdzīvoju.

– Kā Jūs vērtējat pašvaldības darbu izglītības jomā un ko, Jūsuprāt, vajadzētu mainīt?

Sintija: Man šķiet, ka pašvaldība ļoti rūpējas par skolēniem un skolu, ir iespēja piedalīties dažādos interešu pulciņos, tāpat vienmēr visur var nokļūt ar pašvaldības transportu. Pagājušajā gadā mēs ar Signi bijām Briselē, arīdzan, – ne bez pašvaldības atbalsta. Brjanskā nometnē bija lieliska iespēja iegūt jaunu pieredzi.

Signe: Jāsaka tiešām lielu paldies! Šogad es, piemēram, braucu viena uz Mazo ķīmiju skolu no Auces vidusskolas uz Dobeles ģimnāziju, taču man nav jāuztraucas par transportu, kā tur nokļūt. Priecājos, ka pašvaldība apzinās, cik ļoti būtiski ir izglītota jaunatne gan novadā, gan visā valstī. Tāpat regulāri tiek veikti remonts, iegādātas jaunas mēbeles, aprikojums skolai, kas nav mazsvarīgi. Skolēni vienmēr tiek nogādāti mājās un uz skolu no tālākām novada vietām.

– Mācoties Auces vidusskolā, Jums noteikti ir zināmi visi Auces vidusskolas plusi un minusi gan skolas sadzīvē, gan mācību procesā. Pastāstiet, lūdzu, par tiem.

Signe: Ja runājam par skolotājiem, tad viņi ļoti zinoši savā jomā, taču dažreiz gribētos, lai vairāk piespiež tos, kas paši nesaprot,

ka izglītība ir ļoti būtiska. Nevajadzētu pazemināt vai mainīt prasības. Sadzīviski gan skola tiek galā ar visu.

Sintija: Skolotājam būt ir grūti, jo skolēniem jau nav pienākumu, bet ir tikai tiesības. Dažbrīd skolotāji ir bezspēcīgi, taču, ja ir izvēlēta tāda profesija, jātiek ar visu galā, turklāt tā, lai no malas nebūtu jūtamas nesaskaņas. Mazajās klasēs mani vienreiz aizrokas izvilka skolotāja no klases, tad pārdzīvoju, bet sapratu, ka pati esmu vainīga, jo runājos stundas laikā.

– Vai atliek laika arī hobijiem? Kas Jūs interesē ārpus skolas dzīves?

Signe: Man ļoti patiek skriet. Pagājušajā gadā noskrēju pusmaratonu. Skriešana palīdz gan fiziskai formai, gan var atslēgt domas. Vēl es 6. gadu orķestrī spēlēju flautu, tas arī ir ļoti jauks veids, kā pavadīt brīvo laiku un attīstīt sevi muzikālajā jomā.

Sintija: Man patiek floristika, pateicoties mūsu klases audzinātājai, jo viņa mūs ar Signi tam pievērsa. Veidojām kultūras namā lielo adventes vainagu, bet kopumā tā ir ļoti relaksējoša nodarbe.

– Vai pietiek laika arī pušiem?

Sintija: Mēs esam brīvas meitenes.

Signe: Aucē jau nav arī zēni, no kā varētu savām interesēm atbilstoši izvēlēties!

– Varbūt prasības par augstu?

Sintija: Nē, bet es gribētu, lai tas pūsis man blakus arī būtu erudīts un zinātkārs. Aucē neesmu nevienu tādu satikusi, kam bez vazāšanās apkārt kaut kas vēl interesētu, varbūt es kļūdos...

Signe: Es izbaudu savu jaunību. Vispirms jāattīsta sevi kā personību. Tad, kad pienāks istais laiks, istais arī atradīsies. Es sevis attīstīšanā nemaz pusceļā neesmu. Protams, aizraušanos nav gājušas secen, taču tas nav bijis primārais.

– Nereti pusaudžiem ģimenēs ir sastopami paaudžu konflikti, vai Jums arī ir bijis tāds laiks un kā Jūs to pārvarējāt?

Sintija: Mums tētis strādā par tālbraucēju šoferi, tāpēc vairāk laika pavadām ar mammu, vienmēr ir bijis tā, ka es mammā esmu ieklausījusies, jo vecāki labāk zina, kas bērniem vajadzīgs. Lielas nesaskaņas nav bijušas, protams, dažreiz šķitis, ka tomēr es pati labāk zinu, ko vajag, taču nekad neaizmirstu, ka vecāki vēl pašu labāko, tad arī sīkās, nenozīmīgās kildas norimst.

Signe: Manuprāt, mēs ar Sintiju tam klasisķajam pusaudžu vecumam pārlecām pāri. Mēs ieklausāmies vecākos, vecāki ieklausās mūsos, uztver mūs kā līdzvērtīgas.

– Vai pieļaujiet arī to, ka reiz atgriezieties uz dzīvi šeit, Aucē?

Sintija: Grūti teikt. Protams, tas viss ir saistīts ar darbavietām, jo tās ir tik, cik šeit ir.

Signe: Man ir prieks, ka Aucē ir daudz uzņēmīgu cilvēku, kas mazpilsētā cenšas ieviest ko jaunu un inovatīvu, neskatoties uz to, ka šī ir mazpilsēta. Ja man būtu iespēja, es šeit atgriezīšos, jo Auce vienmēr būs manas istās mājas.

Sirsnīgi pateicos par sarunu!

Gita Šēfere-Steinberga, autore foto

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katrā mēneša pirmajā nedēļā. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489.

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.